
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
ЧЕБОКСАРСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ)  МОСКОВСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

Кафедра Менеджмента и экономики

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

«НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ»
(наименование дисциплины)

Направление 
подготовки

38.03.01 «Экономика»
(код и наименование направления подготовки)

Направленность 
(профиль) подготов-
ки

«Экономика предприятий и организаций»

(наименование профиля подготовки)

Квалификация 
выпускника бакалавр

Форма обучения очная, заочная 

Чебоксары, 2020

1

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Агафонов Александр Викторович
Должность: директор филиала
Дата подписания: 29.08.2023 22:52:06
Уникальный программный ключ:
2539477a8ecf706dc9cff164bc411eb6d3c4ab06



Рабочая программа дисциплины разработана в соответствии с:
-  федеральным государственным образовательным стандартом высшего

образования  по направлению подготовки 38.03.01 Экономика (уровень бака-
лавриата), утвержденный приказом  Министерства образования и науки РФ от
12 ноября 2015 г.  № 1327 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки
38.03.01 Экономика (уровень бакалавриата)»

-  учебным  планом  (очной,  заочной  форм  обучения)  по  направлению
подготовки 38.03.01 Экономика.

Автор Казакова Наталья Юрьевна, кандидат экономических наук, доцент
кафедры менеджмента и экономики

(указать ФИО, ученую степень, ученое звание или должность)

Программа одобрена на заседании кафедры  Менеджмента и экономики
(протокол № 10 от 16.05.2020).

2



1. Перечень планируемых результатов обучения, соотнесенных с пла-
нируемыми  результатами  освоения  образовательной  программы  (Цели
освоения дисциплины)

1.1 Основными целями освоения дисциплины  «Налогообложение» явля-
ется  формирование  у  обучающихся  комплекса  знаний  и  умений  в  области
налоговой  системы  государства,  а  также развитие  навыков  по  организации
налогообложения и оптимизации налоговой нагрузки предприятия.

1.2.  Компетенции  обучающегося,  формируемые  в  результате  освоения
дисциплины

В результате освоения дисциплины (модуля) у обучающихся -формиру-
ются  следующие  компетенции  и  должны  быть  достигнуты  следующие
результаты:

К
од

 к
ом

пе
те

нц
ии

Содержание
компетенции
(или ее части)

В результате изучения учебной дисциплины обучающиеся
должны:

Знать Уметь Владеть

ПК-6

способностью 
анализировать и 
интерпретировать
данные 
отечественной и 
зарубежной 
статистики о 
социально-
экономических 
процессах и 
явлениях, 
выявлять 
тенденции 
изменения 
социально-
экономических 
показателей

Методы анализа и 
интерпретации 
данных 
отечественной и 
зарубежной 
статистики о 
социально-
экономических 
процессах и явле-
ниях, выявлять 
тенденции 
изменения 
социально-
экономических 
показателей

анализировать  и
интерпретировать
данные
отечественной  и
зарубежной
статистики  о
социально-
экономических
процессах  и
явлениях,  выявлять
тенденции
изменения
социально-
экономических
показателей

Навыками анализа и
интерпретации 
данных 
отечественной и 
зарубежной 
статистики о 
социально-
экономических 
процессах и явле-
ниях, выявлять 
тенденции 
изменения 
социально-
экономических 
показателей

2. Место дисциплины в структуре ОПОП
Дисциплина «Налогообложение» реализуется в рамках вариативной части

учебного плана обучающихся очной и заочной форм обучения по направлению
38.03.01 Экономика, профиль подготовки – «Экономика предприятий и органи-
заций» 

Для изучения дисциплины необходимы компетенции, сформированные в
результате освоения следующих дисциплин учебного плана: «Экономическая
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теория»,  «Институциональная  экономика»,  «Теория  финансов».  В  свою оче-
редь, изучение дисциплины «Налогообложение» является основой для овладе-
ния  знаниями  по  таким  дисциплинам  как:  «Инвестиционный  анализ»,  «Ан-
тикризисное управление».

3. Объем дисциплины
Общая трудоемкость  дисциплины составляет  3  зачетные  единицы -108

часов, из них 
Семестр Форма

обучения
Распределение часов РГР,

КР,
КП

Форма
контроляЛекции Лабораторные

занятия
Практические
занятия

Самостоя-
тельная  ра-
бота

6 очная 18 18 72 - зачет

7 заочная 4 6 94 - зачет 

4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам)

Очная форма обучения
Тема (раздел) Распределение часов Самостоя-

тельная ра-
бота

Формируемые
компетенции

(код)
Лекции Лаборатор-

ные занятия
Практические
занятия

Раздел 1. Налогово-бюджетная система РФ 
Сущность бюджетной системы. Бюджет-
ная политика

2 2 9 ПК-6

Основы налогообложения в Российской 
Федерации. Элементы налогообложения

2 2 9 ПК-6

Раздел 2. Федеральные налоги и сборы 
Акцизы. Налог на добавленную стоимость 
Налог на доходы физических лиц. Налог на 
прибыль организаций. 

2 2 9 ПК-6

Налог на добычу полезных ископаемых. 
Водный налог. Налог на дополнительный 
доход от добычи углеводородного сырья. 
Сборы за пользование объектами живот-
ного мира и за пользование объектами вод-
ных биологических ресурсов  

4 4 9 ПК-6

Страховые взносы 2 2 9 ПК-6
Раздел 3. Региональные и местные налоги и сборы 

Региональные и местные налоги и сборы 2 2 9 ПК-6
Раздел 4. Специальные налоговые режимы  

Специальные налоговые режимы 2 2 9 ПК-6
Раздел 5. Налоговое администрирование

Налоговое администрирование 2 2 9 ПК-6
Зачет -

Заочная форма обучения
Тема (раздел) Распределение часов Самостоя-

тельная ра-
Формируемые
компетенцииЛекции Лаборатор- Практические
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ные занятия занятия бота (код)

Раздел 1. Налогово-бюджетная система РФ 
Сущность бюджетной системы. Бюджет-
ная политика

1 1 11 ПК-6

Основы налогообложения в Российской 
Федерации. Элементы налогообложения

11 ПК-6

Раздел 2. Федеральные налоги и сборы 
Акцизы. Налог на добавленную стоимость 
Налог на доходы физических лиц. Налог на 
прибыль организаций. 

1 1 12 ПК-6

Налог на добычу полезных ископаемых. 
Водный налог. Налог на дополнительный 
доход от добычи углеводородного сырья. 
Сборы за пользование объектами живот-
ного мира и за пользование объектами вод-
ных биологических ресурсов  

1 12 ПК-6

Страховые взносы 1 12 ПК-6
Раздел 3. Региональные и местные налоги и сборы 

Региональные и местные налоги и сборы 1 1 12 ПК-6
Раздел 4. Специальные налоговые режимы  

Специальные налоговые режимы 1 1 12 ПК-6
Раздел 5. Налоговое администрирование

Налоговое администрирование 12 ПК-6
Зачет 4

5.  Образовательные  технологии,  применяемые  при  освоении  дис-
циплины 

Методика  преподавания  дисциплины  и  реализация  компетентностного
подхода в изложении и восприятии материала предусматривает использование
следующих активных и интерактивных форм проведения групповых, индивиду-
альных, аудиторных занятий  в сочетании с внеаудиторной работой с целью
формирования и развития профессиональных навыков обучающихся: 

По дисциплине «Налогообложение» доля занятий, проводимых в интер-
активной форме составляет 30% от общего числа аудиторных занятий:

Вид занятия Тема занятия Количество
часов

Интерактивная
форма

Формируемые
компетенции

(код)
Лекция Сущность  бюджетной

системы.  Бюджетная
политика

2 Лекция-дискус-
сия

ПК-6

Лекция Основы  налогообложе-
ния  в  Российской  Фе-
дерации.  Элементы
налогообложения

2 Лекция-дискус-
сия

ПК-6

Лекция Налоговое  администри-
рование

2 Лекция-дискус-
сия

ПК-6

Практическое
занятие

Сущность бюджетной 
системы. Бюджетная 

4 Дискуссия ПК-6
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политика
Практическое
занятие

Основы  налогообложе-
ния  в  Российской  Фе-
дерации.  Элементы
налогообложения

2 Кейс-задача ПК-6

Практическое
занятие

Страховые взносы 2 Кейс-задача ПК-6

Практическое
занятие

Региональные и местные
налоги и сборы 

2 Кейс-задача ПК-6

Практическое
занятие

 Налоговое администри-
рование

2 Кейс-задача ПК-6

6. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студен-
тов. 

Самостоятельная  работа  студентов  предусмотрена  учебным  планом  по
дисциплине в объеме 72 часов (очная форма обучения)  и  94 часов  (заочная
форма обучения).

Целью самостоятельной работы студентов является овладение фундамен-
тальными знаниями, профессиональными умениями и навыками деятельности
по профилю, опытом творческой, исследовательской деятельности. Самостоя-
тельная  работа  студентов  способствует  развитию  самостоятельности,  ответ-
ственности и организованности, творческого подхода к решению проблем учеб-
ного и профессионального уровня. Самостоятельная работа студентов является
обязательной для каждого студента, а её объём определяется учебным планом. 

При определении содержания самостоятельной работы студентов следует
учитывать уровень их самостоятельности и требования к уровню самостоятель-
ности выпускников для того, чтобы за период обучения искомый уровень был
достигнут. Для организации самостоятельной работы необходимы следующие
условия: готовность студентов к самостоятельному труду; мотивация получе-
ния знаний; наличие и доступность всего необходимого учебно-методического
и справочного материала; система регулярного контроля качества выполненной
самостоятельной  работы;  консультационная  помощь  преподавателя.  Формы
самостоятельной работы студентов  определяются  содержанием учебной дис-
циплины, степенью подготовленности студентов. Они могут быть тесно связа-
ны с теоретическими курсами, иметь ярко выраженный учебный, учебно-иссле-
довательский характер. 

Организация самостоятельной работы студентов. Самостоятельная работа
одна  из  важнейших  форм  овладения  знаниями.  Но  самостоятельная  работа
требует известных навыков, умения. Наибольшую пользу она приносит тогда,
когда студент занимается систематически, проявляет трудолюбие и упорство.
На  основе  самостоятельно  приобретенных  знаний  формируются  твердые
убеждения студента и умение отстаивать их. Самостоятельная работа включает
многие виды активной умственной деятельности студента: слушание лекций и
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осмысленное их конспектирование, глубокое изучение источников и литерату-
ры, консультации у преподавателя, написание реферата, подготовка к семинар-
ским занятиям, экзаменам, самоконтроль приобретаемых знаний и т.д. Органи-
зуя  свою  самостоятельную  работу,  каждый  студент  должен  уяснить,  какие
основные источники следует использовать при изучении данной дисциплины. 

Методика  организации  самостоятельной  работы  студентов  зависит  от
структуры, характера и особенностей изучаемой дисциплины, объема часов на
ее изучение, вида заданий для самостоятельной работы студентов, индивиду-
альных качеств студентов и условий учебной деятельности. 

Процесс организации самостоятельной работы студентов включает в себя
следующие  этапы:  1.  Подготовительный  (определение  целей,  составление
программы, подготовка методического обеспечения, подготовка оборудования).
2. Основной (реализация программы, использование приемов поиска информа-
ции,  усвоения,  переработки,  применения,  передачи  знаний,  фиксирование
результатов,  самоорганизация  процесса  работы).  3.  Заключительный (оценка
значимости и  анализ результатов,  их систематизация,  оценка эффективности
программы и приемов работы, выводы о направлениях оптимизации труда).

Самостоятельная работа студентов по дисциплине осуществляется в виде
подготовки рефератов и докладов, выполнения (индивидуального задания), ра-
боты  над  учебными  тестами  по  темам,  выполнения  кейс-задач,  а  также
подготовки научной статьи.

Вопросы для самостоятельной проверки (тесты)
1. Как экономическая категория бюджет выражает отношения по поводу:
1) планомерного формирования и использования фондов денежных ресур-
сов экономических субъектов;
2) формирования и использования фондов денежных средств;
3) обращения денежных ресурсов;
4) функционирования ссудного капитала

2. К свойствам бюджета не относится:
1) целенаправленность;
2) стихийность;
3) планомерность;
4) научность

3. Государственный бюджет выражает отношения между:
1) государственными органами и экономическими субъектами по  поводу
формирования и использования государственных финансовых ресурсов;
2) экономическими субъектами по поводу использования государственных
финансовых ресурсов;
3) экономическими субъектами по поводу формирования и использования
денежных фондов;
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4) экономическими субъектами по поводу формирования государственных
финансовых ресурсов

4. Функцией государственного бюджета не является:
1) перераспределение  денежных  средств  между  экономическими  субъек-
тами;
2) контроль  формирования  и  использования  государственных  денежных
средств;
3) стимулирование различных сфер жизнедеятельности общества;
4) учёт государственных финансовых ресурсов 

5. Государственный бюджет  служит:
1) финансовой программой развития государства;
2) основным финансовым планом государства;
3) финансовой концепцией экономической политики государства;
4) прогнозом функционирования финансовых ресурсов государства

6. Бюджетная система РФ – это:
1) совокупность  федерального  бюджета,  бюджетов  субъектов,  местных
бюджетов,  а  также  государственных  внебюджетных  фондов,  основанная  на
экономических отношениях и юридических нормах;
2) совокупность бюджетов административно-территориальных образований
РФ, основанная на экономических и юридических нормах;
3) конкретная форма реализации государственного бюджета РФ;
4) совокупность консолидированных бюджетов страны

7. К функциям бюджетной системы не относится:
1) обеспечение своевременного поступления доходов и полного финансиро-
вания государственных функций;
2) обеспечение связи и перераспределения средств между бюджетами раз-
личных административно-территориальных образований;
3) обеспечение  повсеместного  контроля  формирования  и  использования
бюджетных средств;
4) обеспечение бездефицитного исполнения бюджета РФ

8. Бюджетная система РФ не включает:
1) федеральный бюджет;
2) бюджеты экономических субъектов;
3) бюджеты субъектов РФ;
4) местные бюджеты

9. Бюджетная система РФ состоит:
1) из двух уровней;
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2) трёх уровней:
3) четырёх уровней;
4) шести уровней

10. Расположите по мере расширения следующие виды политики:
финансовая политика (1),  фискальная политика (2),  бюджетная политика (3),
социально-экономическая политика (4):
1) 1, 2, 3, 4;
2) 3, 1, 2, 4;
3) 2, 3, 4, 1;
4) 2, 3, 1, 4

11. Укажите основной орган бюджетного контроля в РФ:
1) Счётная палата;
2) Министерство финансов;
3) Федеральная налоговая служба;
4) Правительство

12. Минимальная бюджетная обеспеченность – это:
1) расчётный  объем  доходов  соответствующего  консолидированного
бюджета, покрывающего минимальные расходы:
2) консолидированный  бюджет,  покрывающий  минимально  необходимые
расходы, гарантируемые вышестоящими органами власти;
3) минимально допустимая стоимость  государственных услуг в  денежном
выражении в расчёте на душу населения;
4) расчётный объем консолидированного бюджета, покрывающий расходы
на государственные нужды соответствующих бюджетов

13. К закреплённым доходам относятся доходы, которые:
1) полностью поступают в соответствующие бюджеты;
2) поступают в соответствующий бюджет в твердо фиксированной доле;
3) поступают в бюджет в виде процентных отчислений     от налогов по
нормативам, утверждённым на следующий финансовый год;
4) полностью или в твёрдо фиксированной доле поступают в соответству-
ющий бюджет на долговременной основе

14. Минимальные государственные социальные стандарты – это государствен-
ные услуги, представляемые гражданам:
1) на безвозмездной и безвозвратной основе;
2) на  безвозмездной  и  безвозвратной  основе  на  минимально  допустимом
уровне;
3) на  безвозмездной  и  безвозвратной  основе  на  гарантируемые  государ-
ством на среднем по территории уровне;
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4) на  безвозмездной  и  безвозвратной  основе  на  минимально  допустимом
уровне конкретного региона.

15. Дотации – это средства, предоставляемые вышестоящим бюджетом ниже-
стоящему:
1) на возмездной и возвратной основе;
2) на определённый срок и конкретные цели;
3) на безвозмездной и безвозвратной основе для текущих расходов;
4) на безвозмездной и безвозвратной основе на определённый срок и кон-
кретные цели

16. Субвенция – это сумма, предоставляемая вышестоящим бюджетом ниже-
стоящему:
1) при недостаточности  доходов для формирования  минимальной обеспе-
ченности
2) на определённый срок и конкретные цели;
3) на безвозмездной и безвозвратной основе для определённых целевых рас-
ходов
4) на возмездной основе для покрытия дефицита

17.  Субсидией  называется  сумма,  предоставляемая  вышестоящим  бюджетом
нижестоящему:
1) на безвозмездной и безвозвратной основе для определённых целевых рас-
ходов;
2) на возмездной основе для покрытия дефицита бюджета
3) при недостаточности  доходов для формирования  минимальной обеспе-
ченности;
4) на условиях долевого финансирования целевых расходов

18. Секвестр расходов означает:
1) пропорциональное  снижение  расходов  до  конца  текущего  фи-
нансового года;
2) уменьшение расходов на величину дефицита;
3) устранение статей бюджета развития;
4) перераспределение ассигнований по статьям расходов бюджета

19. Под бюджетным устройством понимается:
1) организация и принципы построения бюджетной системы РФ;
2) организация построения бюджетной системы;
3) бюджетный механизм;
4) механизм составления и исполнения бюджета

20. Принципом бюджетного устройства не является:
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1) единство;
2) сбалансированность;
3) самостоятельность;
4) самообеспеченность

21. Фактором, обуславливающим единство бюджетов РФ, не является:
1) единство административно-политической системы РФ;
2) единство правовой системы;
3) единство бюджетной классификации и нормативных документов;
4) единство территориально-национальных интересов

22. К методам управления  бюджетным дефицитом не относится:
1) секвестирование расходов;
2) повышение  налоговых  ставок  и  отмена  налоговых  льгот,   повышение
уровня собираемости налогов;
3) привлечение инвестиций, в т.ч. иностранных;
4) продажа золотовалютных резервов;
5) продажа государственной и муниципальной собственности

23. Размер дефицита бюджета субъекта РФ не может превышать:
1) 15% объёма доходов бюджета субъекта РФ без учёта финансовой помо-
щи из федерального бюджета;
2) 15% объёма доходов бюджета субъекта РФ;
3) размер дефицита бюджета субъекта РФ не регламентируется и определя-
ется в ходе исполнения бюджета

24. Элементом антидефицитного механизма не является:
1) изменение налоговых ставок;
2) механизм секвестра расходов;
3) определение защищённых статей;
4) установление предельных размеров дефицита;
5) определение источников покрытия  утверждённого дефицита

25. Направления использования средств Резервного фонда:
1) для финансирования  возможного дефицита федерального бюджета при
снижении цены на нефть ниже базовой;
2) для  финансирования  расходов  по   обслуживанию  государственного
долга;
3) для финансирования дефицита пенсионного фонда РФ;
4) для финансирования развития ипотечного жилищного кредитования

26. Консолидированный бюджет  - это:
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1) свод бюджетов нижестоящих административно-территориальных образо-
ваний и бюджета соответствующего административно-территориального обра-
зования;
2) свод всех возможных бюджетов страны;
3) совокупность  бюджетов  нижестоящих  административно-территориальных
образований;
4) совокупность бюджетных  и внебюджетных фондов

27. Бюджетная классификация представляет собой:
1) определённую группировку доходов и расходов бюджета, составленную
по однородным признакам;
2) определённую группировку бюджетов государства, составленную по од-
нородным признакам;
3) определённую группировку бюджетных средств;
4) классификацию  доходов  и  расходов  бюджета  по  количественному
выражению

28. Вид бюджетных поступлений, не содержащий элемента отчуждения;
1) налоговые доходы;
2) неналоговые доходы;
3) пошлины;
4) эмиссия

29. Бюджет текущих расходов представляет собой;
1) совокупность всех расходов конкретного бюджета;
2) совокупность расходов на развитие экономики страны;
3) совокупность расходов бюджета за минусом расходов бюджета развития;
4) совокупность расходов бюджета на финансирование социально-культур-
ных мероприятий

30. Бюджетный кредит – это:
1) форма  финансирования  бюджетных  расходов,  предусматривающая
предоставление средств юридическим лицам и бюджетам других уровней на
возвратной и возмездной основах;
2) бюджетные средства предоставляемые другому бюджету  на возвратной,
безвозмездной или возмездной основах на срок до шести месяцев;
3) форма  финансирования  бюджетных  расходов,  предусматривающая
предоставление средств юридическим лицам  на возвратной основе;
4) бюджетные средства, предоставляемые другому бюджету на возвратной,
безвозмездной или возмездной основах

31. Бюджетная ссуда – это бюджетные средства, предоставляемые другому 
бюджету:
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1) на возвратной, безвозмездной или возмездной основах
2) на возвратной, безвозмездной или возмездной основах на срок до шести
месяцев
3) на возвратной, безвозмездной или возмездной основах на срок до одного
года;
4) на возмездной основе на срок до шести месяцев

32. Внебюджетные фонды государства представляют собой   совокупность:
1) финансовых  средств,  находящихся  в  распоряжении  центральных  и
региональных (местных) органов власти имеющих целевое назначение;
2) всех финансовых ресурсов, находящихся в распоряжении центральных
и региональных (местных) органов власти;
3) всех доходов государства, не включённых в бюджет;
4) финансовых  средств,  находящихся  в  распоряжении  центральных  и
региональных (местных) органов власти и используемых по их усмотрению

33. Бюджетный процесс – это:
1) составление, рассмотрение и утверждение бюджетов;
2) регламентированный законодательством порядок утверждения и испол-
нения бюджетов;
3) совокупность процессов составления , рассмотрения, утверждения и ис-
полнения бюджетов;
4) регламентированный  законодательством  порядок  формирования,
рассмотрения, утверждения и исполнения бюджетов

34. В ходе формирования федерального бюджета Правительство РФ не 
рассматривает:
1) прогноз социально-экономического развития РФ;
2) основные характеристики федерального бюджета;
3) проекты государственных внебюджетных фондов;
4) проекты бюджетов субъектов РФ

35. Налоговая система  - это:
1) совокупность налогов и сборов, взимаемых в государстве;
2) совокупность налогов, сборов,  пошлин взимаемых в государстве,  а так-
же принципов, форм и методов их установления, изменения, отмены, уплаты,
взимания и контроля;
3) система  действующая  в  государстве,  направленная  на  формирование
бюджета, определяющая систему контроля и распределения налогов по бюдже-
там разных уровней,

36. Налоги возникли вследствие:
1)  появления государства;
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 2)  становления промышленности;
 3)  развития торговли

37. Кривая Лаффера выражает зависимость доходов бюджета от:
1) объёмов выручки предприятия;
2) прогрессивности налогообложения;
3) размера прибыли предприятия

38. Структура прямых налогов зависит от:
1) отношений собственности;
2) степени развития промышленности;
3) формы правления, установленной в государстве;

39. Точное определение «налог» необходимо для:
1) определения финансовой ответственности налогоплательщика;
2) выявления размера налогового обязательства;
3) исчисления налоговой ставки;

40. Признаками налогов не являются:
1) императивность;
2) фискальность;
3) безвозвратность и безвозмездность;
4) эластичность

41. К специальным налоговым режимам не относят:
1) упрощённую систему налогообложения учёта и отчётности;
2) единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности;
3) система налогообложения для высокотехнологичных предприятий;
4) единый сельскохозяйственный налог;
5) система  налогообложения  при  выполнении  соглашений  о  разделе
продукции

42. К неналоговым платежам относятся:
1) акцизы;
2) госпошлина;
3) отчисления в фонд социального страхования от несчастных случаев и проф-
заболеваний;
4) таможенные пошлины и сборы;
5) платежи за загрязнение окружающей среды

43. К факультативным элементам налога относятся:
1) единица налогообложения;
2) отчётный период;
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3) налоговые льготы;
3) сроки уплаты налога;

44. Субъект налогообложения и носитель налога совпадают, если речь идёт о:
1) НДС;
2) налоге на прибыль организаций;
3) акцизе.

45. Для государственного бюджета РФ  характерно превалирование в доходах
бюджета поступлений по налогам с:
1) доходов населения;
2) доходов юридических лиц;
3) имущества физических лиц;
4) имущества юридических лиц

46. В Налоговом кодексе РФ заложены следующие формы взаимоотношений 
бюджетов различных уровней:
1) «разные налоги» и «разные доходы»;
2) «разные ставки» и «разные доходы»;
3) «разные налоги» и «разные ставки»;
4) «разные налоги», «разные ставки» и «разные доходы»;

47. Пределы действия налоговых нормативных актов определяются:
1) во времени и по кругу лиц;
2) по кругу лиц и в пространстве;
3) во времени, по кругу лиц и в пространстве;

48.  Местными налогами признаются налоги,  устанавливаемые и  вводимые в
действие в соответствии с:
1) Налоговым кодексом, законами субъектов РФ и местных органов  
     самоуправления                
2) Налоговым кодексом и местным органом самоуправления;
3) законами субъектов РФ и местных органов самоуправления;
4) местными органами самоуправления;

49.  Налоговым  кодексом  РФ представлены   полномочия  по  осуществлению
налогового контроля:
1) налоговым и таможенным органам;
2) налоговым органам  и органам внутренних дел;
3) налоговым органам, финансовым органам и органам государственных    
внебюджетных фондов;
4) налоговым органам
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50. Федеральная налоговая служба является федеральным органом:
1) исполнительной власти;
2) законодательной власти;
3) исполнительной и законодательной власти;

51. Предметом деятельности ФНС, в частности, является:
1)  установление  законности  совершения  той  или  иной  сделки,  влекущей  за
собой возникновение налогового обязательства;
2) проверка квалифицированности выполнения бухгалтерами обязанностей по
исчислению и уплате налогов;
3) проверка правильности исчисления и уплаты налогов;

52.  Имеют ли право законодательные органы субъектов  РФ регулировать и
конкретизировать отдельные  элементы :
1) региональных, местных налогов;
2) федеральных, региональных налогов;
3) региональных налогов;
4) федеральных, региональных и местных налогов; 

53. Налоговая юрисдикция в РФ определяется на основе:
1) резидентства;
2) территориальности;
3) резидентства и территориальности

54.Налоговая инспекция имеет право не принимать у налогоплательщика 
декларацию:
1) если имеются достаточные основания полагать, что она содержит 
недостоверные сведения ;
2) налоговая инспекция не вправе отказать в принятии декларации;
3) если декларация подается позднее установленного срока

55. Суды общей юрисдикции рассматривают споры:
1) индивидуальных предпринимателей;
2) юридических лиц;
3) физических лиц.

56. Камеральная налоговая проверка проводится  с целью:
1) контроля за правильностью и достоверностью составления налоговых 
деклараций;
2) отбора налогоплательщиков для проведения выездных налоговых проверок;
3) всё вышеперечисленное
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57. Основанием для проведения повторной выездной налоговой проверки  
является:
1) реорганизация предприятия;
2) ликвидация предприятия;
3) вышестоящим налоговым органом в порядке контроля за деятельностью
налогового органа, проводившего предыдущую проверку;
4) всё вышеперечисленное

58. Налоговая база по НДС может быть определена следующими методами:
1) только по «отгрузке»;
2) «по оплате»;

59. На какой срок представляется освобождение  от исчисления и уплаты НДС:
1) на  1 месяц;
2) на  6 месяцев;
3) на год;
4) на 12 месяцев

60. Экономическое значение акциза сводится:
1) к формированию финансовых ресурсов государства;
2) к ограничению потребления социально вредных подакцизных товаров;
3) к ограничению потребления высокорентабельных товаров.

61. Признаки дифференциации ставок акцизов:
1) способ взимания;
2) виды подакцизных товаров;
3) уровень рентабельности;
4) уровень издержек;
5) качественные параметр

62.  Сумма  авансового платежа, уплаченного при приобретении марок 
акцизного сбора:
1) подлежит вычету при уплате акциза;
2) не подлежит вычету;
3) уплачивается независимо от уплаты акциза.

63. Не являются плательщиками налога на прибыль организаций:
1) организации, осуществляющие свою деятельность в РФ через постоянные 
представительства;
2) организации, получающие доходы от деятельности, относящейся к игорному 
бизнесу, в части указанных доходов.
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64. К категории ограничиваемых расходов, в целях налогообложения прибыли, 
не относятся:
1) расходы на страхование имущества;
2) расходы по формированию резерва по сомнительным долгам;
3) расходы по операциям с финансовыми инструментами.
5) расходы на НИОКР.

65. Для целей налогообложения амортизация по нематериальным активам 
может начисляться:
1) линейным методом;
2) нелинейным методом;
3) по выбору налогоплательщика.

66. Отдельные расходы принимаются для целей налогообложения с учётом 
установленных ограничений:
1) в части размера, в котором расход может быть принят для целей 
налогообложения;
2) в части срока, в течение которого расход относится на уменьшение доходов;
3) в зависимости от назначения расхода;
4) в части условий, при которых расход может учитываться для целей 
налогообложения;
5) в зависимости от принятого метода учёта доходов и расходов.
       
67. Плательщиками страховых взносов в ФСС РФ от несчастных случаев и  
профзаболеваний являются:
1) лица, признаваемые налогоплательщиками ЕСН;
2) организации, индивидуальные предприниматели, физические лица – 
работодатели;
2) предприятия, организации любых организационно-правовых форм, в том
числе и иностранные, осуществляющие свою деятельность на территории РФ.

68. Законодательные органы субъектов РФ имеют право определять и 
конкретизировать по налогу на имущество организаций:
1) налоговую ставку в пределах НК и налоговые льготы;
2) порядок, сроки уплаты, формы отчётности по налогу;
3) перечень  налогоплательщиков.

69. К плательщикам налога на имущество организаций не относится:
1) ЦБ РФ;
2) иностранная организация, не осуществляющая деятельность в РФ через 
постоянное представительство по недвижимому имуществу, находящемуся на 
территории РФ;
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3) обособленные подразделения организаций, имеющие самостоятельный 
баланс.

70.  В бюджеты, какого уровня  начисляется налог на имущество организаций:
1) федеральный, региональный, местный;
2) региональный;
3) региональный и местный.

71. Предприятия и организации, перешедшие на упрощённую систему 
налогообложения, учёта и отчётности не уплачивают:
1) земельный налог;
3) НДС;
4) акцизы

72. Уменьшение суммы налога на  суммы страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование и сумм, уплачиваемых в качестве пособий по 
временной  нетрудоспособности, возможно для объекта налогообложения:
1)  доходы;
2) доходы, уменьшенные на величину расходов;
3) при выборе любого объекта налогообложения

73. Полномочия по переводу налогоплательщиков на систему налогообложения
в виде ЕНВД принадлежат:
1) федеральным органам законодательной власти;
2) региональным органам законодательной власти;
3) местным органам самоуправления

74. Организации,  перешедшие  на уплату ЕНВД, не освобождаются от уплаты:
1) налога на имущество организаций;
2) НДС;
3) транспортного налога;
4) земельного налога.

 75. Льготы по единому налогу на вменённый доход устанавливаются:
1) Налоговым кодексом;
2) законодательными актами субъектов РФ;
3) законодательными актами местных органов самоуправления;
4) не устанавливаются

76. На уплату единого сельскохозяйственного налога имеют право перейти:
1) крестьянско-фермерские хозяйства;
2) организации, производящие сельскохозяйственную продукцию, 
осуществляющие её первичную и последующую переработку и реализующие 
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эту продукцию   при условии, что в общем доходе доля  от реализации таких 
товаров составляет не менее 70%;
3) организации любых организационно-правовых  форм

77. Объектом налогообложения по единому сельскохозяйственному налогу 
признаются:
1) доходы, уменьшенные на величину расходов;
2) площадь сельхозугодий;
3) объем произведённой продукции;
4) доходы сельхозтоваропроизводителя

78. Соглашение о разделе продукции предусматривает осуществление раздела 
продукции между:
1) инвестором и государством; 
2) российской  организацией и иностранным инвестором;
3) государством и иностранным инвестором

79.  Работник получил от организации беспроцентный рублёвый заем. Это 
влечёт следующие налоговые последствия:
1) у работника появляется налогооблагаемый доход – материальная выгода в 
виде экономии на процентах;
2) у организации появляется обязанность начислять единый социальный налог 
на материальную выгоду, полученную работником в виде экономии на 
процентах;
3) никаких налоговых обязательств ни у организации, ни у работника не 
возникает;
  4) верны ответы «а» и «б»

80. Транспортный налог уплачивается организациями:
1) ежемесячно;
2) раз в год;
3) ежеквартально

81. Ставки земельного налога  дифференцируются в зависимости от:
1) места использования земель;
2) назначения земель;
3)  расположения земель;
  4)целей использования земель;
5) категории земель

82.Субъект РФ вправе корректировать при установлении транспортного налога:
1) ставки налога;
2) сроки уплаты;
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3) объект налогообложения;
4) категории налогоплательщиков.

 83.Налоговое бремя – это величина равная отношению:
1) суммы прямых налогов к совокупному национальному продукту;
2) суммы налогов к совокупному национальному продукту;
3) суммы налогов к величине добавленной стоимости;

Индивидуальные задания:
ТЕМЫ ДЛЯ РЕФЕРАТОВ (докладов)
1. Функции финансов и их реализация в финансовой политике.
2. Финансовая политика и ее реализация в Российской Федерации.
3. Финансовый механизм и его роль в реализации финансовой политики.
4. Финансовый рынок и его роль в мобилизации и распределении финансо-

вых ресурсов.
5. Представительные органы власти и их роль в управлении финансами
6. Исполнительные органы власти и их роль в управлении финансами.
7. Федеральное  казначейство  РФ  и  его  роль  в  управлении  движением

государственных финансовых ресурсов.
8. Налоговая политика государства.
9. Налоговая система РФ и проблемы ее совершенствования.
10.Налогообложение граждан и его социально-экономическое значение
11.Косвенные налоги и их место в налоговых системах.
12.Прямые налоги и их место в налоговых системах.
13.Неналоговые доходы и их роль в формировании бюджета.
14.Доходы и расходы федерального бюджета Российской Федерации.
15.Доходы и расходы бюджетов субъектов Российской Федерации.
16.Доходы и расходы местных бюджетов субъектов Российской Федерации.
17.Бюджетный дефицит и политика и его снижение в Российской Федера-

ции.
18.Бюджетная политика и ее реализация в Российской Федерации.
19.Бюджетная система Российской Федерации и пути ее совершенствования.
20.Бюджетный федерализм как форма организации бюджетной системы Рос-

сийской Федерации.
21.Государственный долг Российской Федерации и методы управления им.
22.Займы органов власти субъектов Российской Федерации и их социально-

экономическая роль.
23.Рынок  государственных  ценных бумаг  РФ и  проблемы управления  им

Государственное  социальное  страхование  и  его  роль  в  социально-
экономическом развитии Российской Федерации.

24.Формирование и использование средств Пенсионного фонда Российской
Федерации.
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25.Пенсионная реформа и роль в ней Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации.

26.Страховая медицина и проблема ее развития в Российской Федерации.
27.Фонд социального страхования РФ и его роль в воспроизводстве трудо-

вых ресурсов.
28.Негосударственные пенсионные фонды.
29.Формирование  и  использование  финансовых  ресурсов  коммерческих

организаций.
30.Финансы акционерных обществ.
31.Современные проблемы финансов предприятий.
32.Формирование  и  использование  финансовых  ресурсов  некоммерческих

организаций.
33.Предпринимательская  деятельность  некоммерческих  организаций  и

государственное регулирование.
34.Страхование и его роль в развитии экономики.
35.Организация и государственное регулирование страхового дела в РФ.
36.Бюджетная система США.
37.Бюджетная система Великобритании.
38.Бюджетная система Германии: ее особенности и проблемы.
39.Бюджетная система Франции.
40.Бюджетная система Японии: ее особенности и проблемы.
41.Участие Российской Федерации в международных валютно-финансовых

организациях.
42.Финансовые аспекты Союза Российской Федерации и Республики Бела-

русь.
43.Влияние финансовой политики государства на доходы и расходы домохо-

зяйств.
44.Финансовое регулирование отраслевой структуры экономики.
45.Государственный  долг  США  и  проблемы  управления  им.  Налоговая

политика в  Российской Федерации и  система органов государственной
власти, участвующие в ее разработке и реализации.

46.Налоги с физических лиц.
47.Акцизный сбор с табачной продукции.
48.Недоимки по налогам и сборам: причины возникновения и пути устране-

ния.
49.Косвенное налогообложение иностранных организаций в Российской Фе-

дерации.
50.Особенности взимания НДС и акцизов при перемещении товаров через

таможенную границу: анализ действующей практики и ее совершенство-
вание.

51.Инвестиционный  налоговый  кредит:  анализ  практики  и  проблемы
совершенствования.
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52.Особенности налогообложения прибыли и доходов иностранных органи-
заций в Российской Федерации.

53.Налогообложение иностранных организаций в Российской Федерации.
54.Налоговые платежи организации и пути их оптимизации.
55.Налогообложение водных ресурсов.
56.Налогообложение водных биологических ресурсов.
57.Налог  на  добычу  полезных  ископаемых:  механизм  взимания  и  его

совершенствование.
58.Налогообложение организаций газовой отрасли: перспективы развития.
59.Налогообложение организаций нефтяной отрасли: перспективы развития.
60.Налогообложение природопользования, перспективы развития.
61.Формирование налоговой базы по налогу на прибыль организаций: дей-

ствующий механизм и проблемы его совершенствования.
62.Налогообложение предпринимательской деятельности бюджетных учре-

ждений.
63.Особенности налогообложения некоммерческих организаций.
64.Налог  на  прибыль  организаций  в  Российской  Федерации:  актуальные

проблемы и пути совершенствования.
65.Налогообложение  прибыли  коммерческих  организаций  (действующий

механизм исчисления и взимания; проблемы его совершенствования).
66.Акцизы на нефтепродукты: анализ действующей системы и проблемы ее

развития.
67.Особенности  исчисления  налога  на  добавленную  стоимость  в  сфере

нематериального производства.
68.Особенности исчисления налога на добавленную стоимость в сфере мате-

риального производства.
69.Действующий механизм исчисления и уплаты НДС и его совершенство-

вание.
70.Налоговая база при исчислении и уплате НДС и проблемы совершенство-

вания ее определения.
71.Налог на добавленную стоимость: его содержание и регулирующая роль.
72.Налоговые проверки.
73.Налоговая политика США.
74.Налог на доходы физических лиц в зарубежных странах.

Индивидуальное задание (контрольная работа)  
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Методические указания к выполнению индивидуального задания
Индивидуальное задание содержит 2 теоретических вопроса. Объем зада-

ния  должен быть  не  более  24  страниц  школьной тетради.  Номера  вопросов
устанавливаются в зависимости от начальной буквы фамилии студента: А-1,29;
Б-2,30; В-3,32; Г-4,31; Д-5,28; Е-6,27; Ж-7,26; 3-8,25; И-9,24; К-10,23; Л-11,22;
М-12,21; Н-13,20; О-14,19; П-15,18; Р-16,9;С-17,32; Т-18,10; У-19,1; Ф-20,2; Х-
21,3; Ц-22,4; Ч-23,14; Ш-24,12; Щ-25,17; Э-26,18; Ю-27,15; Я-28,19.

1. Федеральный бюджет, его социально-экономическое значение. Особенно-
сти федерального бюджета на 20... – 20… годы.

2. Бюджеты субъектов РФ. Состав и структура доходов и расходов, их ме-
сто и значение в бюджетной системе.

3. Местные бюджеты. Состав, структура доходов и расходов. Особенности
отражения в них вопросов местного значения и осуществления отдельных
полномочий Федерации и её субъектов.

4. Государственные внебюджетные фонды: виды, сущность, назначение, по-
рядок и особенности формирования доходов и расходов.

5. Бюджетная  политика.  Понятие  и  значение.  Характеристика  основных
направлений бюджетной политики РФ на современном этапе.

6. Межбюджетные трансферты: формы, условия предоставления.
7. Дефицит бюджетов: методы управления бюджетным дефицитом, источ-

ники их покрытия.
8. Профицит бюджета: особенности его формирования и порядок использо-

вания.
9. Бюджетный процесс,  принципы его организации и стадии.
10.Бюджетный  федерализм:  понятие,  основные  принципы  базирования  и

реализации в ходе бюджетного процесса.
11.Налоги, их сущность, функции и классификация.
12.Налоговая политика, её задачи, принципы, виды и тенденции.
13.Особые экономические зоны, порядок их формирования на территории

РФ.
14.Организация налоговой службы и налогового контроля в РФ.
15.Налог на доходы физических лиц: краткая характеристика и значение для

территориальных бюджетов.
16.Налогообложение имущества физически лиц – проблемы действующего

законодательства и пути возможного реформирования.
17.Особенности налогообложения предприятий и организаций в РФ.
18.Характеристика и организационные принципы российской налоговой си-

стемы.
19.Особенности налогообложения субъектов малого бизнеса в РФ.
20.Налог на добычу полезных ископаемых, особенности исчисления и упла-

ты.
21.Федеральные налоги России.
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22.Налог на добавленную стоимость, его место и роль в налоговой системе.
23.Акцизы, краткая характеристика и значение для формирования  бюдже-

тов разных уровней.
24.Налог на доходы физических лиц и особенности его уплаты налоговыми

агентами.
25.Налог на прибыль организаций..
26.Система  налогообложения  при  выполнении  соглашений  о  разделе

продукции.
27.Особенности косвенного налогообложения в РФ.
28.Виды налоговых правонарушений,  ответственность за их совершение.
29.Государственная пошлина.
30.Местные налоги, особенности их установления и действия.
31.Особенности осуществления региональной налоговой политики в ЧР
32.Налог  на  игорный  бизнес,  особенности  его  действия  в  современных

условиях.

7. Фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успе-
ваемости, промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины.

Описание показателей и критериев оценивания компетенций на разных
уровнях сформированности:

Код, наименование
компетенции

У
ро

ве
нь

 с
ф

ор
м

ир
о-

ва
нн

ос
ти

 к
ом

пе
-

те
нц

ии Показатели достижения заданного уровня
освоения компетенции и критерии оценива-

ния

О
це

ни
ва

ни
е 

ко
м

пе
-

те
нц

ии
Способы и средства
оценивания уровня
сформированности

компетенции
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ПК-6  способно-
стью  анализиро-
вать  и  интерпре-
тировать  данные
отечественной  и
зарубежной  ста-
тистики  о  соци-
ально-экономиче-
ских  процессах  и
явлениях,  выяв-
лять  тенденции
изменения  соци-
ально-экономиче-
ских показателей

П
ор

ог
ов

ы
й 

 у
ро

ве
нь

знать:  неполные  представления  о
методах анализировать и интерпрети-
ровать  данные  отечественной  и  за-
рубежной  статистики  о  социально-
экономических  процессах  и  явле-
ниях,  выявлять  тенденции  изме-
нения  социально-экономических  по-
казателей
уметь: несистематическое  исполь-
зование с погрешностями  анализи-
ровать  и  интерпретировать  данные
отечественной  и  зарубежной  стати-
стики  о  социально-экономических
процессах  и  явлениях,  выявлять
тенденции  изменения  социально-
экономических показателей
владеть: В целом успешное,  но не
систематическое  использование
навыков  анализа  и  интерпретации
данных отечественной и зарубежной
статистики  о  социально-экономиче-
ских  процессах  и  явлениях,  выявле-
ния тенденции изменения социально-
экономических показателей 

зачт
ено

Опрос, реферат,
индивидуальное
задание, зачет
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П
ро

дв
ин

ут
ы

й 
ур

ов
ен

ь

знать: в целом успешно, но с опре-
деленными пробелами в знаниях: о
методах анализировать и интерпрети-
ровать  данные  отечественной  и  за-
рубежной  статистики  о  социально-
экономических  процессах  и  явле-
ниях,  выявлять  тенденции  изме-
нения  социально-экономических  по-
казателей
 
уметь в целом успешно, но с опре-
деленными  пробелами  анализиро-
вать и интерпретировать данные оте-
чественной и зарубежной статистики
о  социально-экономических  процес-
сах и явлениях,  выявлять тенденции
изменения социально-экономических
показателей

 владеть: в  целом  успешно,  но  с
определенными  пробелами  навы-
ками  анализа  и  интерпретации дан-
ных отечественной и зарубежной ста-
тистики  о  социально-экономических
процессах  и  явлениях,  выявления
тенденции  изменения  социально-
экономических показателей

зачте
но

Опрос, реферат,
индивидуальное
задание, зачет

В
ы

со
ки

й 
ур

ов
ен

ь

знать: Сформированные  система-
тические представления  о  методах
анализировать  и  интерпретировать
данные отечественной и зарубежной
статистики  о  социально-экономиче-
ских  процессах  и  явле-ниях,  выяв-
лять  тенденции  изме-нения  соци-
ально-экономических показателей
 уметь: Сформированное  умение
анализировать  и  интерпретировать
данные отечественной и зарубежной
статистики  о  социально-экономиче-
ских процессах и явлениях, выявлять
тенденции  изменения  социально-
экономических показателей
  владеть: Успешное и системати-
ческое использование навыков ана-
лиза и интерпретации данных отече-
ственной и зарубежной статистики о
социально-экономических  процессах
и  явлениях,  выявления  тенденции
изменения социально-экономических
показателей

зачт
ено

Опрос, реферат,
индивидуальное
задание, зачет
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Примерные вопросы для подготовки к зачету:  

1. Экономическая сущность и содержание бюджета.
2. Бюджетная система и бюджетное устройство.
3. Принципы построения и функционирования бюджетной системы.
4. Бюджетное право и его источники.
5. Сущность финансово-бюджетного федерализма.
6. Компетенция  органов  государственной  власти  и  органов  местного

самоуправления в сфере регулирования бюджетных правоотношений.
7. Федеральный  бюджет,  его  социально-экономическое  значение.  Роль

федерального  бюджета  в  финансировании  социально-культурных
расходов,  затрат  государства,  связанных  с  выполнением  функций  по
регулированию  экономики,  обороне,  управлению,  реализации  целевых
программ, формированию внебюджетных фондов.

8. Бюджеты  субъектов  РФ.  Состав  и  структура  доходов  и  расходов,  их
место и значение в бюджетной системе.

9. Местные бюджеты. Состав, структура доходов и расходов. Особенности
отражения в них вопросов местного значения и осуществления отдельных
полномочий Федерации и её субъектов.

10. Консолидированный  бюджет  РФ:  понятие,  назначение.  Показатели
консолидированного бюджета.

11. Государственные  внебюджетные  фонды:  виды,  сущность,  назначение,
порядок и особенности формирования доходов и расходов.

12. Бюджетная классификация: понятие, назначение, состав.
13. Бюджетная  политика.  Понятие  и  значение,  её  связь  с  экономикой.

Характеристика  основных  направлений  бюджетной  политики  РФ  на
современном этапе.

14. Доходы  бюджета.  Характеристика  организационных  форм  доходов
бюджетов.

15. Налоговые доходы бюджетной системы
16. Неналоговые  доходы  бюджетов,  их  характеристика.  Возможности

увеличения роли неналоговых доходов бюджета в современных условиях.
17. Доходы федерального бюджета.
18. Доходы бюджетов субъектов РФ.
19. Доходы местных бюджетов, особенности их формирования.
20. Расходы  бюджетной  системы,  их  экономическое  содержание,  виды,

формы и функциональное назначение.
21. Расходы  федерального  бюджета,  их  характеристика,  роль  в

регулировании экономики.
22. Расходы региональных бюджетов, их состав, структура.
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23. Расходы  местных  бюджетов:  особенности  их  формирования,  состав,
структура и динамика.

24. Расходы на социальное обеспечение и социальную защиту населения.
25. Расходы бюджета на оказание финансовой помощи бюджетам других

уровней. 
26. Межбюджетные трансферты: формы, условия предоставления.
27. Федеральный фонд финансовой поддержки субъектов РФ. Особенности

формирования,  назначение,  условия  предоставления  средств  субъектам
РФ.

28. Федеральный  фонд  компенсаций:  особенности  формирования,
назначение, условия предоставления средств субъектам РФ.

29. Сбалансированность бюджетов
30. Дефицит бюджетов и источники их покрытия.
31. Профицит  бюджета:  особенности  его  формирования  и  порядок

использования.
32. Стабилизационный  фонд  РФ:  порядок  формирования,  управление  и

направления использования средств.
33. Бюджетный процесс,  принципы его организации и стадии.
34. Полномочия участников бюджетного процесса федерального уровня.
35. Бюджетный федерализм:  понятие,  основные принципы базирования  и

реализации в ходе бюджетного процесса.
36. Налоги, их сущность, функции и классификация.
37. Налогообложение, его принципы.
38. Налоговая система РФ, принципы её построения.
39. Налоговый кодекс, его значение, содержание (часть 1, часть 2)
40. Понятие, сущность и функции налога. Виды налогов, их классификация.
41. Роль налогов в регулировании экономики России.
42. Налоговая политика, её задачи, принципы, виды и тенденции.
43. Налоговая политика России: стратегия и тактика.
44. Система органов управления бюджетно-налоговыми отношениями.
45. Государственный налоговый менеджмент
46. Бюджетно-налоговое регулирование: цели и методы
47. Бюджетно-налоговое планирование: цели, методы, задачи.
48. Бюджетно-налоговый контроль: формы и виды проверок, цели и задачи.
49. Корпоративный налоговый менеджмент.
50. Виды налоговых правонарушений,  ответственность за их совершение.
51. Элементы налога и методы налогообложения.
52. Полномочия  органов  законодательной  и  исполнительной  власти  в

системе налогового регулирования.
53. Инвестиционный  налоговый  кредит:  правовые  особенности

предоставления.
54. Федеральные налоги России.
55. Налог на добавленную стоимость, его место и роль в налоговой системе.
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56. Налог на добавленную стоимость, его краткая характеристика
57. Акцизы,  краткая  характеристика  и  значение  для  формирования

бюджетов.
58. Налог на прибыль организаций.
59. Налог на доходы физических лиц: краткая характеристика и значение для

территориальных бюджетов.
60. Отчисления в ФСС от несчастных случаев и профзаболеваний.
61. Налоги на природопользование.
62. Региональные налоги, особенности их установления и действия.
63. Налог  на  имущество  организаций,  особенности  исчисления  и  уплаты

налога на территории ЧР.
64. Налог на игорный бизнес
65.Транспортный налог
66. Специальные  налоговые  режимы,  их  назначение  и   особенности

применения.
67.Местные налоги, особенности их установления и действия.
68. Особенности осуществления региональной налоговой политики в ЧР.
69. Особенности налогообложения сферы малого бизнеса в РФ.

 (Фонд  оценочных  средств  представлен  в  приложении  к  рабочей
программе)

8. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необхо-
димой для освоения дисциплины

Основная литература
Лыкова, Л. Н.  Налоги и налогообложение : учебник для вузов / Л. Н. Лы-

кова. — 3-е  изд.,  перераб.  и  доп. — Москва :  Издательство  Юрайт,  2022. —
357 с. —  (Высшее  образование). —  ISBN 978-5-534-14796-4.  —  Текст:  элек-
тронный //  Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/
bcode/489541

Налоги и налогообложение : учебник и практикум для вузов / Д. Г. Чер-
ник  [и  др.] ;  под  редакцией  Е. А. Кировой. —  6-е  изд.,  перераб.  и  доп. —
Москва :  Издательство  Юрайт,  2023. —  483 с. —  (Высшее  образование). —
ISBN 978-5-534-14806-0. — Текст : электронный // Образовательная платформа
Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/510902

Пансков, В. Г.  Налоги и налогообложение : учебник и практикум для ву-
зов /  В. Г. Пансков. —  7-е  изд.,  перераб.  и  доп. —  Москва :  Издательство
Юрайт, 2020. — 472 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12362-3. —
Текст  :  электронный  //  Образовательная  платформа  Юрайт  [сайт].  —
URL: https://urait.ru/bcode/447823

Дополнительная литература
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Агабекян, О. В.  Налоговая система Российской Федерации: учебное по-
собие  для  вузов /  О. В. Агабекян. — Москва :  Издательство  Юрайт,  2022. —
293 с. — (Высшее  образование). — ISBN 978-5-534-14778-0.  — Текст  :  элек-
тронный //  Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/
bcode/497177

Черник, Д. Г.  Налоговая политика государства : учебник и практикум для
вузов / Д. Г. Черник, Ю. Д. Шмелев, М. В. Типалина ; под редакцией Д. Г. Чер-
ника. — Москва:  Издательство  Юрайт,  2022. — 509 с. — (Высшее  образова-
ние). —  ISBN 978-5-534-12761-4.  —  Текст:  электронный  //  Образовательная
платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489320

Периодика 
1. «Экономика, предпринимательство и право»:  Международный на-

учно-практический журнал. URL: https://1economic.ru/journals/epp - Текст : элек-
тронный.

2.  «Вопросы  инновационной  экономики»  Международный  научно-
практический журнал URL: https://1economic.ru/journals/vinec - Текст: электрон-
ный

3. «Экономические  отношения»  международный  научно-практиче-
ский журнал   URL:https://1economic.ru/journals/eo

9. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», необходимых для освоения дисциплины
Профессиональные базы данных:
Общедоступная база данных профессиональных сообществ ЭКОНОМИ-
КА
Некоммерческое  партнерство  "Институт  внутренних  аудиторов"  

http://www.iia-ru.ru  
Альянс развития финансовых коммуникаций и отношений с инвесторами 

www.arfi.ru  
Всероссийский  профессиональный  союз  работников  аудиторских,  оце-
ночных, экспертных и консалтинговых организаций www.profsro.ru/  
Гильдия финансистов www.guildfin.org  
Национальная  ассоциация  негосударственных  пенсионных  фондов  

www.napf.ru  
Ассоциация российских банков www.arb.ru  
Ассоциация региональных банков России www.asros.ru 
 Общедоступная база данных профессиональных сообществ Управление
персоналом
Эксперты рынка труда www.lmexperts.ru  
Российская ассоциация по связям с общественностью www.raso.ru  
Ассоциация консультантов по подбору персонала www.apsc.ru  
ВКК — Национальный союз кадровиков www.kadrovik.ru/  
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Ассоциация компаний розничной торговли www.acort.ru  
Информационные справочные системы:
Гарант [Электронный ресурс] : справочно-правовая система. – Режим  до-
ступ: http://www.garant.ru
Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочно-правовая система. 
– Режим доступ: http://www.consultant.ru 

10. Методические указания для обучающихся по освоению дисципли-
ны

Основными видами аудиторной работы студента при изучении дисципли-
ны «Налогообложение предприятий» являются лекции и практические  занятия.
На лекциях излагаются и разъясняются основные понятия темы, связанные с
ней теоретические и практические проблемы, даются рекомендации для само-
стоятельной работы.  В ходе лекции студент должен внимательно слушать и
конспектировать материал. 

Рекомендации по подготовке к лекциям.
При подготовке к очередному лекционному занятию необходимо:

1. Максимально подробно разработать материал, излагавшийся на 
предыдущем лекционном занятии, при этом выделить наиболее важную часть 
изложенного материала (основные определения и формулы).

2. Постараться запомнить основные формулы определения налогов и 
сборов, и их определения.

3. Постараться максимально четко сформулировать (подготовить) 
вопросы, возникшие при разборе материала предыдущей лекции.

4. Сравнить лекционный материал с аналогичным материалом, из-
ложенным в литературе, попытаться самостоятельно найти ответ на возникшие 
при подготовке вопросы.

Желательно:
1. Изучая литературу, ознакомится с материалом, изложение которого 

планируется на предстоящей лекции.
2. Определить наиболее трудную для вашего понимания часть матери-

ала и попытаться сформулировать основные вопросы по этой части.
Изучение наиболее важных тем или разделов  учебной дисциплины за-

вершают  практические  и  лабораторные  занятия,  которые  обеспечивают:
контроль подготовленности студента; закрепление учебного материала; приоб-
ретение опыта устных публичных выступлений, ведения дискуссии, в том чис-
ле аргументации и защиты выдвигаемых положений и тезисов.

Практическому занятию предшествует самостоятельная работа студента,
связанная с освоением материала, полученного на лекциях, и материалов, из-
ложенных в учебниках и учебных пособиях, а также литературе, рекомендован-
ной преподавателем. 

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям.
При подготовке к практическим занятиям необходимо:

32



1. Выучить основные формулы и определения, содержащиеся в лекци-
онном материале.

2. Уточнить область применимости основных формул и определений.
3. Приложить максимум усилий для самостоятельного выполнения 

домашнего задания.
4. Максимально четко сформировать проблемы (вопросы), возникшие 

при выполнении домашнего задания. 
Желательно:
1. Придумать интересные на наш взгляд примеры и задачи (ситуации) 

для рассмотрения их на предстоящем лабораторном занятии.
2. Попытаться выполнить домашнее задание, используя методы, от-

личные от тех, которые изложены преподавателем на лекциях (лабораторных 
занятиях). Сравнить полученные результаты.

Требования, предъявляемые к выполнению контрольных заданий.
При выполнении контрольных заданий следует:
1. Получить четкий ответ на все вопросы, содержащиеся в контроль-

ном задании.
2. Максимально четко изложить способ выполнения контрольного за-

дания.
3. Оформить задание в соответствии с предъявленными требованиями.
4. По возможности, осуществить проверку полученных результатов.
По согласованию с преподавателем или по его заданию студенты могут

готовить рефераты по отдельным темам дисциплины. Основу докладов состав-
ляет, как правило, содержание подготовленных студентами рефератов.

Качество  учебной  работы  студентов  преподаватель  оценивает  по
результатам тестирования и экзамена.

Тестирование организовывается  в компьютерных классах.  Все  вопросы
тестирования обсуждаются на лекционных и практических занятиях.

Подготовка  к  экзамену  предполагает  изучение  конспектов  лекций,  ре-
комендуемой литературы и других источников, повторение материалов практи-
ческих занятий.

11. Электронная информационно-образовательная среда

Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечивается
индивидуальным  неограниченным  доступом  к  электронной  информационно-
образовательной среде Чебоксарского института (филиала) Московского поли-
технического  университета  из  любой  точки,  в  которой  имеется  доступ  к
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интер-
нет»), как на территории филиала, так и вне ее.

Электронная  информационно-образовательная  среда  –  совокупность
информационных и телекоммуникационных технологий, соответствующих тех-
нологических средств, обеспечивающих освоение обучающимися образователь-
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ных программ в полном объёме независимо от места нахождения обучающих-
ся.

Электронная информационно-образовательная среда обеспечивает:
а) доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей),

практик, электронным учебным изданиям и электронным образовательным ре-
сурсам, указанным в рабочих программах дисциплин (модулей), практик;

б) формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе со-
хранение его работ и оценок за эти работы;

в) фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточ-
ной аттестации и результатов освоения программы бакалавриата;

г) проведение учебных занятий, процедур оценки результатов обучения,
реализация  которых  предусмотрена  с  применением  электронного  обучения,
дистанционных образовательных технологий;

д) взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том
числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействия посредством сети «Ин-
тернет».

Функционирование электронной информационно-образовательной среды
обеспечивается соответствующими средствами информационно-коммуникаци-
онных  технологий  и  квалификацией  работников,  ее  использующих  и  под-
держивающих.

Функционирование электронной информационно-образовательной среды
соответствует законодательству Российской Федерации.

Основными составляющими ЭИОС филиала являются:
а)  сайт  института  в  сети  Интернет,  расположенный  по  адресу

www.polytech21.ru, https://chebpolytech.ru/ который обеспечивает:
-  доступ  обучающихся  к  учебным  планам,  рабочим  программам  дис-

циплин, практик, к изданиям электронных библиотечных систем, электронным
информационным  и  образовательным  ресурсам,  указанных  в  рабочих
программах (разделы сайта «Сведения об образовательной организации»);

- информирование обучающихся обо всех изменениях учебного процесса
(новостная лента сайта, лента анонсов);

-  взаимодействие  между участниками образовательного  процесса  (под-
разделы сайта «Задать вопрос директору»);

б) официальные электронные адреса подразделений и сотрудников инсти-
тута с Яндекс-доменом @polytech21.ru (список контактных данных подразделе-
ний Филиала размещен на официальном сайте Филиала в разделе «Контакты»,
списки контактных официальных электронных данных преподавателей разме-
щены в подразделах «Кафедры») обеспечивают  взаимодействие между участ-
никами образовательного процесса;

в) личный кабинет обучающегося (портфолио) (вход в личный кабинет
размещен  на  официальном  сайте  Филиала  в  разделе  «Студенту»  подразделе
«Электронная  информационно-образовательная  среда»)  включает  в  себя
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портфолио студента, электронные ведомости, рейтинг студентов и обеспечива-
ет:

- фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной
аттестации и результатов освоения образовательных программ обучающимися,

- формирование электронного портфолио обучающегося,  в том числе с
сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы,

г) электронные библиотеки, включающие электронные каталоги, полно-
текстовые документы и обеспечивающие доступ к учебно-методическим мате-
риалам, выпускным квалификационным работам и т.д.:

Чебоксарского института (филиала) - «ИРБИС»
д) электронно-библиотечные системы (ЭБС), включающие электронный

каталог и полнотекстовые документы:
- «ЛАНЬ» -www.e.lanbook.com
- Образовательная платформа Юрайт -https://urait.ru
е)  платформа  цифрового  образования  Политеха  -https://

lms.mospolytech.ru/
ж) система «Антиплагиат» -https://www.antiplagiat.ru/
з) система электронного документооборота DIRECTUM Standard — обес-

печивает документооборот между Филиалом и Университетом;
и) система «1C Управление ВУЗом Электронный деканат» (Московский

политехнический университет) обеспечивает фиксацию хода образовательного
процесса, результатов промежуточной аттестации и результатов освоения обра-
зовательных программ обучающимися;

к)  система  «POLYTECH  systems»  обеспечивает  информационное,
документальное автоматизированное сопровождение образовательного процес-
са;

л) система «Абитуриент» обеспечивает документальное автоматизирован-
ное сопровождение работы приемной комиссии.

12. Программное обеспечение (лицензионное и свободно распростра-
няемое), используемое при осуществлении образовательного процесса

Аудитория Программное обеспечение
Информация о праве собственности (рекви-

зиты договора, номер лицензии и т.д.)
Учебная  аудито-
рия  для  проведе-
ния учебных заня-
тий  всех  видов,
предусмотренных
программой
магистратуры,
оснащенные  обо-
рудованием и тех-
ническими  сред-
ствами  обучения,
состав  которых
определяется  в
рабочих

Kaspersky  Endpoint  Security
Стандартный  Educational  Re-
newal 2 года. Band S: 150-249

Номер  лицензии  2B1E-211224-064549-2-
19382  Сублицензионный  договор
№821_832.223.ЗК/21  от  24.12.2021  до
31.12.2023

Windows 7 OLPNLAcdmc договор №Д03 от 30.05.2012) с допсоглаше-
ниями от 29.04.14 и 01.09.16 
(бессрочная лицензия)

AdobeReader cвободно  распространяемое  программное
обеспечение (бессрочная лицензия)

Гарант Договор № 735_480.2233К/20 от 15.12.2020
Yandex браузер отечественное  cвободно  распространяемое

программное обеспечение (бессрочная лицен-
зия)

Microsoft  Office  Standard номер лицензии-42661846 от 30.08.2007) с до-
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программах  дис-
циплин (модулей)
№ 203

2007(Microsoft DreamSpark Pre-
mium Electronic Software Deliv-
ery Academic(Microsoft Open Li-
cense

псоглашениями от  29.04.14  и  01.09.16  (бес-
срочная лицензия)

Zoom cвободно  распространяемое  программное
обеспечение (бессрочная лицензия)

AIMP отечественное  cвободно  распространяемое
программное обеспечение (бессрочная лицен-
зия)

Учебная  аудито-
рия  для  проведе-
ния учебных заня-
тий  всех  видов,
предусмотренных
программой  бака-
лавриата/  специа-
литета/  магистра-
туры, оснащенная
оборудованием  и
техническими
средствами
обучения,  состав
которых  опреде-
ляется  в  рабочих
программах  дис-
циплин (модулей)
№ 103

Kaspersky  Endpoint  Security
Стандартный Educational  Re-
newal 2 года. Band S: 150-249

Номер  лицензии  2B1E-211224-064549-2-
19382  Сублицензионный  договор
№821_832.223.ЗК/21  от  24.12.2021  до
31.12.2023

Windows 7 OLPNLAcdmc договор №Д03 от 30.05.2012) с допсоглаше-
ниями от 29.04.14 и 01.09.16 (бессрочная ли-
цензия)

AdobeReader cвободно  распространяемое  программное
обеспечение (бессрочная лицензия)

Microsoft  Office  Standard
2007(Microsoft DreamSpark Pre-
mium Electronic Software Deliv-
ery Academic(Microsoft Open Li-
cense

номер лицензии-42661846 от 30.08.2007) с до-
псоглашениями от  29.04.14  и  01.09.16  (бес-
срочная лицензия)

Гарант Договор № 735_480.2233К/20 от 15.12.2020
Yandex браузер отечественное  cвободно  распространяемое

программное обеспечение (бессрочная лицен-
зия)

AIMP отечественное  cвободно  распространяемое
программное обеспечение (бессрочная лицен-
зия)

Kaspersky  Endpoint  Security
Стандартный Educational  Re-
newal 2 года. Band S: 150-249

Номер  лицензии  2B1E-211224-064549-2-
19382  Сублицензионный  договор
№821_832.223.ЗК/21  от  24.12.2021  до
31.12.2023

№ 103а Помещение
для  самостоятель-
ной  работы  обу-
чающихся

Kaspersky  Endpoint  Security
Стандартный Educational  Re-
newal 2 года. Band S: 150-249

Номер  лицензии  2B1E-211224-064549-2-
19382  Сублицензионный  договор
№821_832.223.ЗК/21  от  24.12.2021  до
31.12.2023

MS Windows 10 Pro договор  №  392_469.223.ЗК/19  от  17.12.19
(бессрочная лицензия)

AdobeReader cвободно  распространяемое  программное
обеспечение (бессрочная лицензия)

Гарант Договор № 735_480.223.3К/20
Yandex браузер cвободно  распространяемое  программное

обеспечение (бессрочная лицензия)
Microsoft  Office  Standard
2007(Microsoft DreamSpark Pre-
mium Electronic Software Deliv-
ery Academic(Microsoft Open Li-
cense

номер лицензии-42661846 от 30.08.2007) с до-
псоглашениями от  29.04.14  и  01.09.16  (бес-
срочная лицензия)

AIMP отечественное  cвободно  распространяемое
программное обеспечение (бессрочная лицен-
зия)
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13. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Тип и номер помещения
Перечень основного оборудования и техниче-

ских средств обучения
Учебная аудитория для проведения учебных заня-
тий  всех  видов,  предусмотренных  программой
магистратуры, оснащенные оборудованием и тех-
ническими  средствами  обучения,  состав  которых
определяется  в  рабочих  программах  дисциплин
(модулей)
№ 203 (г. Чебоксары, ул. К.Маркса. 54)

Оборудование: комплект  мебели  для  учебного
процесса;  доска  учебная;  информационные
стенды; шкаф;  Технические средства обучения:
персональный  компьютер;  мультимедийное
оборудование (проектор, экран).

Учебная аудитория для проведения учебных заня-
тий всех видов, предусмотренных программой ба-
калавриата/ специалитета/ магистратуры, оснащен-
ная  оборудованием  и  техническими  средствами
обучения, состав которых определяется в рабочих
программах дисциплин (модулей)
№ 103 (г. Чебоксары, ул. К.Маркса. 54)

Оборудование:  комплект  мебели  для  учебного
процесса; доска учебная; стенды
Технические средства обучения:  компьютерная
техника; мультимедийное оборудование (проек-
тор, экран)

Помещение  для  самостоятельной  работы  обу-
чающихся
№ 103а (г. Чебоксары, ул. К.Маркса. 54)

Оборудование: Комплект мебели для учебного
процесса;
Технические средства обучения:  персональные
компьютеры  с  возможностью  подключения  к
сети  «Интернет»  и  обеспечением  доступа  в
электронную  информационно-образовательную
среду Филиала
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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
 

№ Контролируемые разделы 
(темы) дисциплины (согласно 
РПД)

Код контролиру-
емой компе-
тенции

Наименование  
оценочного средства 

1. Сущность бюджетной си-
стемы. Бюджетная политика.

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

2. Основы налогообложения в 
Российской Федерации. 
Элементы налогообложения

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

3. Налог на добавленную стои-
мость Акцизы. Налог на 
доходы физических лиц. 
Налог на прибыль организа-
ций.

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

4. Водный налог. Налог на добы-
чу полезных ископаемых. 
Налог на дополнительный 
доход от добычи углеводород-
ного сырья. Госпошлина. Сбо-
ры за пользование объектами 
животного мира и за пользова-
ние объектами водных био-
логических ресурсов  

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

5. Страховые взносы ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

6. Региональные и местные 
налоги и сборы

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

7. Специальные налоговые 
режимы

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

8. Налоговое администрирова-
ние

ПК-6 Опрос, реферат, индивиду-
альное задание, зачет

2. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИИ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ
(УРОВНЕЙ) ИХ ФОРМИРОВАНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ
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ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С ОПИСАНИЕМ ПО-
КАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ

Код, наименова-
ние компе-

тенции

У
ро

ве
нь

 с
ф

ор
м

ир
о-

ва
нн

ос
ти

 к
ом

пе
-

те
нц

ии Показатели достижения заданного уровня освоения
компетенции и критерии оценивания

О
це

ни
ва

ни
е 

ко
м

пе
-

те
нц

ии

Способы и
средства оце-

нивания уровня
сформирован-
ности компе-

тенции

ПК-6  способ-
ностью  ана-
лизировать  и
интерпрети-
ровать  дан-
ные  отече-
ственной  и
зарубежной
статистики  о
социально-
экономиче-
ских  процес-
сах и явлени-
ях,  выявлять
тенденции
изменения
социально-
экономиче-
ских  по-
казателей

П
ор

ог
ов

ы
й 

 у
ро

ве
нь

знать: неполные представления о  методах
анализа и интерпретации данных отечествен-
ной  и  зарубежной  статистики  о  социально-
экономических процессах  и явлениях,  выяв-
ления  тенденций  изменения  социально-
экономических показателей
уметь: несистематическое использование с
погрешностями  анализировать  и  интерпре-
тировать данные отечественной и зарубежной
статистики  о  социально-экономических
процессах  и  явлениях,  выявлять  тенденции
изменения  социально-экономических  по-
казателей
владеть: В целом успешное, но не система-
тическое использование навыков анализа и
интерпретации  данных  отечественной  и  за-
рубежной  статистики  о  социально-экономи-
ческих  процессах  и  явлениях,  выявления
тенденции  изменения  социально-экономиче-
ских показателей 

зачте-
но

Опрос, рефе-
рат,  индиви-
дуальное
задание,  за-
чет
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П
ро

дв
ин

ут
ы

й 
ур

ов
ен

ь

знать: в  целом  успешно,  но  с  определен-
ными пробелами в знаниях: о
методах  анализировать  и  интерпретировать
данные  отечественной  и  зарубежной  стати-
стики о социально-экономических процессах
и явлениях,  выявлять тенденции изме-нения
социально-экономических показателей
 уметь в  целом успешно,  но с  определен-
ными пробелами анализировать и интерпре-
тировать данные отечественной и зарубежной
статистики  о  социально-экономических
процессах  и  явлениях,  выявлять  тенденции
изменения  социально-экономических  по-
казателей
 владеть: в целом успешно, но с определен-
ными пробелами навыками  анализа  и  ин-
терпретации  данных  отечественной  и  за-
рубежной  статистики  о  социально-экономи-
ческих  процессах  и  явлениях,  выявления
тенденции  изменения  социально-экономиче-
ских показателей

зачте-
но

Опрос, рефе-
рат,  индиви-
дуальное
задание,  за-
чет

В
ы

со
ки

й 
ур

ов
ен

ь

знать: Сформированные  систематические
представления о  методах  анализа  и  интер-
претации  данных  отечественной  и  зарубеж-
ной  статистики  о  социально-экономических
процессах и явлениях, выявления тенденций
изменения  социально-экономических  по-
казателей
уметь: Сформированное умение анализиро-
вать и интерпретировать данные отечествен-
ной  и  зарубежной  статистики  о  социально-
экономических процессах  и явлениях,  выяв-
лять  тенденции  изменения  социально-
экономических показателей 
владеть: Успешное и систематическое ис-
пользование навыков анализа и интерпрета-
ции данных отечественной и зарубежной ста-
тистики о социально-экономических процес-
сах и явлениях, выявления тенденции измене-
ния социально-экономических показателей

зачте-
но

Опрос, рефе-
рат,  индиви-
дуальное
задание,  за-
чет

3. КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И МАТЕРИАЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ
ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ И НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ
КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ
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3.1. КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПО ТЕМАМ (РАЗДЕЛАМ) ДЛЯ
ОПРОСА НА ЗАНЯТИЯХ

Тема (раздел) Вопросы
Сущность бюджетной 
системы. Бюджетная 
политика

Понятие бюджета. Содержание и значение государственного бюджета. 
Социально- экономическое значение федерального бюджета. Бюджеты 
субъектов РФ. Состав и структура доходов  и расходов этих бюджетов, 
их место и значение в бюджетной системе страны. Местные бюджеты. 
Формирование доходов и расходов местных бюджетов. Раздельное от-
ражение в них вопросов местного значения и осуществления отдельных 
полномочий Федерации и её субъектов. Консолидированные бюджеты. 
Бюджетная система РФ. Организационно- правовые основы построения 
бюджетной системы РФ. Бюджетное право. Звенья бюджетной системы 
РФ как отражение деятельности федеративных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов РФ и органов мест-
ного самоуправления. Принципы построения бюджетной системы РФ, их
характеристика. Основы разграничения доходов и расходов между 
бюджетами. Понятие бюджетного федерализма. Содержание и значение 
бюджетной политики, её взаимосвязь с экономикой. Цели и главные за-
дачи бюджетной политики. Характеристика основных направлений 
бюджетной политики в области государственных доходов и расходов, 
финансового обеспечения инвестиций, финансирования целевых 
программ развития производственной и социальной инфраструктуры, 
социальной защиты населения, развития межбюджетных отношений. 
Бюджетный механизм как инструмент реализации бюджетной политики 
государства, его структура. 

Основы налогообложе-
ния в Российской Фе-
дерации. Элементы 
налогообложения 

Понятие налога, налоговой системы и налоговой политики. Основные 
этапы развития налоговых отношений в РФ.
Налоговая система: понятие, составные элементы.
Особенности построения налоговой системы в России. Принципы по-
строения и управления налоговой системой РФ.
Полномочия органов законодательной и исполнительной власти в си-
стеме налогового регулирования.
 Экономическое содержание налогов. Критерии разграничения налогов, 
сборов и других обязательных платежей и изъятий. Функции налогов. 
Принципы налогообложения. Классификация налогов и её критерии. 
Прямые налоги и косвенные налоги и их роль в формировании доходов 
государства, особенности их распределения. Налоги с физических лиц. 
Федеральные налоги, налоги субъектов РФ и местные налоги. Специаль-
ные налоговые режимы их роль и значение.
Функции и роль налогообложения в экономической системе общества 
Распределения налогового бремени. Переложение налогов.
Элементы налога и методы налогообложения. Структура налога. Субъект 
налогообложения. Предмет и объект налогообложения. Налоговая база, 
налоговая ставка и налоговый  период. Налоговые льготы. Порядок и 
способы исчисления и уплаты налога. Сроки уплаты налога. Методы 
налогообложения: равное, пропорциональное, прогрессивное, регрессив-
ное.

Акцизы. Налог на 
доходы физических 

Налог на прибыль организаций: фискальное и регулирующее значение. 
Налогоплательщики, объект налогообложения  его  состав и структура. 
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лиц. Налог на прибыль 
организаций. Водный 
налог.

Доходы и их классификация. Доходы, не учитываемые при определении 
налоговой базы. Расходы и их группировка. Прямые и косвенные рас-
ходы. Ограничиваемые расходы, признаки их дифференциации. Расходы,
связанные с производством и реализацией продукции: материальные рас-
ходы, расходы на заработную плату, амортизация основных средств и 
нематериальных активов, прочие  расходы, связанные с производством и 
реализацией продукции. Внереализационные расходы. Расходы, не учи-
тываемые в целях налогообложения прибыли. Методы определения 
доходов и расходов для целей налогообложения. Налоговые ставки, 
налоговый период, порядок исчисления налога и авансовых платежей, 
сроки и порядок уплаты налога и авансовых платежей.         Особенности 
налогообложения иностранных организаций.
Общие положения. Налогоплательщики. Налоговый период. Объект 
налогообложения. Доходы, полученные от источников за пределами РФ. 
Доходы, освобождаемые от  налогообложения.
 Виды налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц. 
Стандартные, социальные, имущественные и профессиональные налого-
вые вычеты – порядок и условия их предоставления. 
Налоговая база. Ставки налога. Особенности исчисления, порядок и 
сроки уплаты налога на доходы физических лиц налоговыми агентами. 
Особенности исчисления сумм налога, порядок и сроки его уплаты инди-
видуальными предпринимателями и другими лицами, занимающимися 
частной практикой. Особенности налогообложения доходов иностран-
ных граждан сформированных на территории РФ. Налоговая декларация,
её назначение и порядок и сроки предоставления. Ответственность граж-
дан за непредставление декларации и неуплату налога на доходы.
Особенности контроля налоговых органов за правильностью и свое-
временностью исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц.
Акцизы как разновидность косвенных налогов, их назначение  Виды 
подакцизных товаров, признаки дифференциации  ставок акцизов. 
Плательщики акцизов по товарам, производимым на территории РФ; по 
товарам, производимым из давальческого сырья на территории РФ и за 
ее пределами.
Объект налогообложения по подакцизным товарам, производимым на 
территории РФ; по подакцизным товарам, производимым за пределами 
РФ. Операции, не подлежащие налогообложению. Особенности осво-
бождения от налогообложения при реализации подакцизных товаров за 
пределы территории РФ.
Определение налоговой базы при совершении операций с подакцизными 
товарами  с использованием различных налоговых ставок. Определение 
налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на таможенную террито-
рию РФ. Налоговый период. Налоговые ставки, особенности их установ-
ления, признаки дифференциации.
Порядок исчисления акциза. Особенности налогообложения алкогольной
продукции. Марки акцизного сбора, их функции.
Особенности налогообложения акцизами операций с нефтепродуктами, 
налоговые посты, их назначение. Порядок и сроки уплаты акцизов. 
Тенденции и основные направления дальнейшего совершенствования 
акцизов.

Налог на добавленную Место и роль НДС в налоговой системе России и доходных источниках 
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стоимость. Налог на 
добычу полезных ис-
копаемых. Налог на до-
полнительный доход от
добычи углеводород-
ного сырья. Госпошли-
на. Сборы за пользова-
ние объектами живот-
ного мира и за пользо-
вание объектами вод-
ных биологических ре-
сурсов  

госбюджета.  Понятие добавленной стоимости. Экономическая сущность
и функции налога. Плательщики налога. Объект налогообложения. 
Принципы определения даты и места реализации товаров (работ, услуг). 
Налоговая база, особенности ее исчисления по видам деятельности. Опе-
рации, освобождаемые от налогообложения, их классификация и назна-
чение. Ставки налога, их применение. Порядок исчисления НДС. Налого-
вые вычеты: условия и механизм применения. Порядок возмещения 
налога из бюджета, порядок отнесения сумм налога на затраты.
 Счета-фактуры при расчетах НДС. Сроки и порядок уплаты НДС. 
Льготы по налогу.
Особенности исчисления НДС при осуществлении транспортных перево-
зок; при оказании услуг финансово-кредитными учреждениями; по экс-
портируемым и импортируемым товарам.
Тенденции и основные направления дальнейшего совершенствования 
НДС.

Страховые взносы Общая характеристика страховых взносов в государственные социаль-
ные внебюджетные фонды. Плательщики взносов, порядок взимания, 
выплаты не подлежащие обложению страховыми  взносами.
Особенности исчисления расчетной базы. Льготы. Страховые тарифы, 
принципы их дифференциации. Страховые взносы по пенсионному обес-
печению, порядок их исчисления. Расчетный и отчётный периоды. По-
рядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов.  Порядок 
исчисления и уплаты страховых взносов лицами, не производящими 
выплаты и вознаграждения в пользу физических лиц. Контроль за упла-
той страховых взносов. 
Страховые взносы в фонд социального страхования от несчастных слу-
чаев и профессиональных заболеваний. Плательщики взносов, порядок 
взимания, выплаты не подлежащие обложению страховыми  взносами.
Особенности исчисления расчетной базы. Страховые тарифы, принципы 
их дифференциации. Расчетный и отчётный периоды. Порядок исчисле-
ния, порядок и сроки уплаты страховых взносов. Особенности предостав-
ления льготы.  Пути дальнейшего реформирования страховых взносов.

Региональные и мест-
ные налоги и сборы 

Место имущественных налогов в системе доходных источников бюджета
РФ. Система имущественного налогообложения. 
Налог на имущество организаций, его назначение. Полномочия органов 
законодательной власти субъектов РФ по установлению, регулированию 
и  конкретизации отдельных   элементов налога. 
Налогоплательщики и объект налогообложения. Порядок определения 
налоговой базы по налогу.  Льготы по налогу, их классификация.  Ставки
налога. Порядок и сроки уплаты налога в бюджет. Инвестиционный 
налоговый кредит Налог на имущество физических лиц – его 
законодательная база. Плательщики налога на имущество физических 
лиц, особенности определения налоговой базы. Ставки налога. Налого-
вый период, налоговые льготы, порядок исчисления налога, порядок и 
сроки уплаты. Полномочия представительных органов местного само-
управления в системе регулирования налогообложения имущества физи-
ческих лиц. Особенности налогообложения имущества физических лиц, 
полученного по наследованию  и (или) дарению.
Особенности налогообложения транспортных средств, принадлежащих 
физическим лицам на праве  собственности.
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Транспортный налог. Налогоплательщики, объект налогообложения, 
льготы по налогу и особенности их установления. Порядок формирова-
ния налоговой базы, налоговые ставки, порядок исчисления, порядок и  
сроки  уплаты. Полномочия органов законодательной власти субъектов 
РФ по установлению, регулированию и  конкретизации отдельных   
элементов налога. Земельный налог. Налогоплательщики, объект налого-
обложения, льготы по налогу и особенности их установления. Порядок 
формирования налоговой базы, налоговые ставки, порядок исчисления, 
порядок и  сроки  уплаты. Полномочия органов местного самоуправле-
ния по установлению, регулированию и  конкретизации отдельных   
элементов налога.

Специальные налого-
вые режимы

Критерии малого предпринимательства как субъекта налогообложения. 
Особенности налогообложения сферы малого бизнеса при общем режиме
налогообложения. Субъект налогообложения. Условия перехода на упла-
ту единого сельскохозяйственного налога и возврата к общему режиму 
налогообложения. Объект налогообложения.  Порядок определения и 
признания доходов и расходов. Определение налоговой базы. Особенно-
сти формирования налоговой базы при наличии убытка, полученного по 
итогам предыдущих периодов. Налоговая ставка. Порядок исчисления и 
уплаты единого сельскохозяйственного налога. Критерии малого 
предпринимательства как субъекта налогообложения.
Особенности налогообложения сферы малого бизнеса при общем режиме
налогообложения.

Налоговое администри-
рование 

Понятие управления. Система органов управления бюджетно- налого-
выми отношениями: органы управления, их функции, цели и задачи. 
Основные законодательные документы, регламентирующие бюджетно- 
налоговые отношения. Основные концепции Налогового кодекса РФ. 
Государственный налоговый менеджмент. Бюджетно- налоговое плани-
рование и прогнозирование. Бюджетно- налоговое регулирование. 
Бюджетно- налоговый контроль. Налоговая политика государства, её 
виды. Налоговая политика РФ на современном этапе.

3.2. ТЕМЫ ДЛЯ РЕФЕРАТОВ (ДОКЛАДОВ), САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ
РАБОТЫ СТУДЕНТОВ

1. Функции финансов и их реализация в финансовой политике.
2. Финансовая политика и ее реализация в Российской Федерации.
3. Финансовый механизм и его роль в реализации финансовой политики.
4. Финансовый рынок и его роль в мобилизации и распределении финансо-

вых ресурсов.
5. Представительные органы власти и их роль в управлении финансами
6. Исполнительные органы власти и их роль в управлении финансами.
7. Федеральное  казначейство  РФ  и  его  роль  в  управлении  движением

государственных финансовых ресурсов.
8. Налоговая политика государства.
9. Налоговая система РФ и проблемы ее совершенствования.
10.Налогообложение граждан и его социально-экономическое значение
11.Косвенные налоги и их место в налоговых системах.
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12.Прямые налоги и их место в налоговых системах.
13.Неналоговые доходы и их роль в формировании бюджета.
14.Доходы и расходы федерального бюджета Российской Федерации.
15.Доходы и расходы бюджетов субъектов Российской Федерации.
16.Доходы и расходы местных бюджетов субъектов Российской Федерации.
17.Бюджетный дефицит и политика и его снижение в Российской Федера-

ции.
18.Бюджетная политика и ее реализация в Российской Федерации.
19.Бюджетная система Российской Федерации и пути ее совершенствования.
20.Бюджетный федерализм как форма организации бюджетной системы Рос-

сийской Федерации.
21.Государственный долг Российской Федерации и методы управления им.
22.Займы органов власти субъектов Российской Федерации и их социально-

экономическая роль.
23.Рынок  государственных  ценных бумаг  РФ и  проблемы управления  им

Государственное  социальное  страхование  и  его  роль  в  социально-
экономическом развитии Российской Федерации.

24.Формирование и использование средств Пенсионного фонда Российской
Федерации.

25.Пенсионная реформа и роль в ней Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации.

26.Страховая медицина и проблема ее развития в Российской Федерации.
27.Фонд социального страхования РФ и его роль в воспроизводстве трудо-

вых ресурсов.
28.Негосударственные пенсионные фонды.
29.Формирование  и  использование  финансовых  ресурсов  коммерческих

организаций.
30.Финансы акционерных обществ.
31.Современные проблемы финансов предприятий.
32.Формирование  и  использование  финансовых  ресурсов  некоммерческих

организаций.
33.Предпринимательская  деятельность  некоммерческих  организаций  и

государственное регулирование.
34.Страхование и его роль в развитии экономики.
35.Организация и государственное регулирование страхового дела в РФ.
36.Бюджетная система США.
37.Бюджетная система Великобритании.
38.Бюджетная система Германии: ее особенности и проблемы.
39.Бюджетная система Франции.
40.Бюджетная система Японии: ее особенности и проблемы.
41.Участие Российской Федерации в международных валютно-финансовых

организациях.
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42.Финансовые аспекты Союза Российской Федерации и Республики Бела-
русь.

43.Влияние финансовой политики государства на доходы и расходы домохо-
зяйств.

44.Финансовое регулирование отраслевой структуры экономики.
45.Государственный  долг  США  и  проблемы  управления  имНалоговая

политика в  Российской Федерации и  система органов государственной
власти, участвующие в ее разработке и реализации.

46.Налоги с физических лиц.
47.Акцизный сбор с табачной продукции.
48.Недоимки по налогам и сборам: причины возникновения и пути устране-

ния.
49.Косвенное налогообложение иностранных организаций в Российской Фе-

дерации.
50.Особенности взимания НДС и акцизов при перемещении товаров через

таможенную границу: анализ действующей практики и ее совершенство-
вание.

51.Инвестиционный  налоговый  кредит:  анализ  практики  и  проблемы
совершенствования.

52.Особенности налогообложения прибыли и доходов иностранных органи-
заций в Российской Федерации.

53.Налогообложение иностранных организаций в Российской Федерации.
54.Налоговые платежи организации и пути их оптимизации.
55.Налогообложение водных ресурсов.
56.Налогообложение водных биологических ресурсов.
57.Налог  на  добычу  полезных  ископаемых:  механизм  взимания  и  его

совершенствование.
58.Налогообложение организаций газовой отрасли: перспективы развития.
59.Налогообложение организаций нефтяной отрасли: перспективы развития.
60.Налогообложение природопользования, перспективы развития.
61.Формирование налоговой базы по налогу на прибыль организаций: дей-

ствующий механизм и проблемы его совершенствования.
62.Налогообложение предпринимательской деятельности бюджетных учре-

ждений.
63.Особенности налогообложения некоммерческих организаций.
64.Налог  на  прибыль  организаций  в  Российской  Федерации:  актуальные

проблемы и пути совершенствования.
65.Налогообложение  прибыли  коммерческих  организаций  (действующий

механизм исчисления и взимания; проблемы его совершенствования).
66.Акцизы на нефтепродукты: анализ действующей системы и проблемы ее

развития.
67.Особенности  исчисления  налога  на  добавленную  стоимость  в  сфере

нематериального производства.
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68.Особенности исчисления налога на добавленную стоимость в сфере мате-
риального производства.

69.Действующий механизм исчисления и уплаты НДС и его совершенство-
вание.

70.Налоговая база при исчислении и уплате НДС и проблемы совершенство-
вания ее определения.

71.Налог на добавленную стоимость: его содержание и регулирующая роль.
72.Налоговые проверки.
73.Налоговая политика США.
74.Налог на доходы физических лиц в зарубежных странах.

3.3. ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ
РАСЧЕТНО-ГРАФИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, КУРСОВОЙ РАБОТЫ

(ПРОЕКТА)

 «Рабочей программой и учебным планом не предусмотрено». 

3.4. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ОСТАТОЧНЫХ ЗНАНИЙ (ТЕСТ)

1. Как экономическая категория бюджет выражает отношения по поводу:
5) планомерного формирования и использования фондов денежных ресур-
сов экономических субъектов;
6) формирования и использования фондов денежных средств;
7) обращения денежных ресурсов;
8) функционирования ссудного капитала

2. К свойствам бюджета не относится:
5) целенаправленность;
6) стихийность;
7) планомерность;
8) научность

3. Функцией государственного бюджета не является:
5) перераспределение  денежных  средств  между  экономическими  субъек-
тами;
6) контроль  формирования  и  использования  государственных  денежных
средств;
7) стимулирование различных сфер жизнедеятельности общества;
8) учёт государственных финансовых ресурсов 

4. Бюджетная система РФ – это:
5) совокупность  федерального  бюджета,  бюджетов  субъектов,  местных
бюджетов,  а  также  государственных  внебюджетных  фондов,  основанная  на
экономических отношениях и юридических нормах;

47



6) совокупность  бюджетов  административно-территориальных  образований
РФ, основанная на экономических и юридических нормах;
7) конкретная форма реализации государственного бюджета РФ;
8) совокупность консолидированных бюджетов страны

5. К функциям бюджетной системы не относится:
5) обеспечение своевременного поступления доходов и полного финансиро-
вания государственных функций;
6) обеспечение связи и перераспределения средств между бюджетами раз-
личных административно-территориальных образований;
7) обеспечение  повсеместного  контроля  формирования  и  использования
бюджетных средств;
8) обеспечение бездефицитного исполнения бюджета РФ

6. Бюджетная система РФ состоит:
5) из двух уровней;
6) трёх уровней:
7) четырёх уровней;
8) шести уровней

7. Расположите по мере расширения следующие виды политики:
финансовая политика (1),  фискальная политика (2),  бюджетная политика (3),
социально-экономическая политика (4):
5) 1, 2, 3, 4;
6) 3, 1, 2, 4;
7) 2, 3, 4, 1;
8) 2, 3, 1, 4

8. Укажите основной орган бюджетного контроля в РФ:
5) Счётная палата;
6) Министерство финансов;
7) Федеральная налоговая служба;
8) Правительство

9.  Дотации – это средства, предоставляемые вышестоящим бюджетом ниже-
стоящему:
5) на возмездной и возвратной основе;
6) на определённый срок и конкретные цели;
7) на безвозмездной и безвозвратной основе для текущих расходов;
8) на безвозмездной и безвозвратной основе на определённый срок и кон-
кретные цели
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10. Субвенция – это сумма, предоставляемая вышестоящим бюджетом ниже-
стоящему:
5) при недостаточности  доходов для формирования  минимальной обеспе-
ченности
6) на определённый срок и конкретные цели;
7) на безвозмездной и безвозвратной основе для определённых целевых рас-
ходов
8) на возмездной основе для покрытия дефицита

11.   Доходы в виде %, полученных по договорам займа и другим долговым
обязательствам, для целей налогообложения налогом на прибыль:

а) отражаются в составе доходов от реализации;
б) не учитываются для расчета налога на прибыль по основной ставке;
в) отражаются в составе внереализационных доходов.

12.  Прибыль можно направить на погашение убытка прошлых лет:
а) в сумме, не превышающей установленный предел в течение 10 лет;
б) в любой сумме отчетного периода в течение 10 лет;
в) равномерно по кварталам в течение 10 лет.
г) нет верного ответа.

13. Объект налогообложения – это:
а) имущество, прибыль, доход, стоимость реализованных товаров (работ,

услуг) и т.п., с наличием которых у налогоплательщика законодательство свя-
зывает возникновение обязанностей по уплате

б) деятельность,  результаты которой имеют материальное выражение и
могут  быть  реализованы для  удовлетворения  потребностей  организаций или
физических лиц

в) стоимостная база, к которой применяется ставка налога.

14. Налоговая ставка – это:
а)  сумма  налога,  подлежащая  уплате  за  налоговый  период  исходя  из

налоговой базы
б) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы
в) процентная доля от налоговой базы

15. Прямым налогом выступает:
а) фискальная монополия
б) НДФЛ
в) акциз на отдельные товары
г) налог на прибыль организаций

16. Объект и источник налога совпадают в налогах:
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а) подоходном
б) по долговом
в) промысловом
г) на прибыль
д) НДС

17. Налоговый оклад – это сумма:
а) зарплата, включая НДФЛ
б) вносимая плательщиком в определенный бюджет по всем налогам
в) вносимая плательщиком в определенный бюджет по одному налогу
зарплата без НДФЛ

18. Доход налогоплательщика, из которого уплачивается налог, относится к по-
нятию:

а) источника налога
б) налогового оклада
в) носителя налога
г) объекта налога
субъекта налога

19. Не подлежат обложению страховыми взносами суммы:
а) оплата отдыха работников
б) выплата по авторскому договору
в) оплата расходов по повышению профессионального уровня  работника

20. Порядок возникновения налогов, начиная с наиболее раннего:
а) налог на прибыль
б) акцизы
в) таможенная пошлина
г) НДС

21. В отношении уплаченных сумм поставщикам НДС по приобретаемым 
основным средствам правомерно отнесение на:
а) расчеты с бюджетом по налогу на прибыль
б) расходы, учитываемые при расчете налога на прибыль
в) расчеты с бюджетом по НДС

22. Технические приемы внесения налогоплательщиком или его агентом сумм
налога  в  соответствующий  бюджет  или  в  государственный  внебюджетный
фонд – это порядок:

а) зачета налогов и сборов
б) уплаты налогов и сборов
в) возврата налогов и сборов
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г) исчисление налогов и сборов

23. Налоговые вычеты на НДФЛ предоставляются при:
а) расчеты заработной платы, подлежащей выдаче на руки
б) подаче налоговой декларации налогоплательщиками
в)  получении  налогоплательщиком  любых  видов  доходов  источника

выплаты

24. Не подлежат обложению страховыми взносами суммы:
а) оплаты отдыха работников
б) выплату по авторскому долгу
в) оплата расходов по повышению профессионального уровня

25.  Лицо,  которое  несет  экономическое  бремя  налогообложения в  конечном
итоге это:

а) носитель налога
б) налоговый агент
в) сборщик налога
г) налогоплательщик

26. Согласно принципу получения услуг от государства:
а)  от  величины  поступающих  налогов  зависит  структура  расходов

государства
б) личный доход налогоплательщика должен соответствовать его вкладу в

достижение хозяйственного результата

27. К уровню налогового бремени имеет отношение рост:
а) доли налогов в национальном доходе
б) налоговых поступлений в бюджете
в) доля налогов в зарплате
г) налогов на душу населения

28. Источником уплаты налога на имущество является доход:
а) от сдачи имущества в аренду
б) от реализации имущества
в) владельца имущества

29. НДС принадлежит к группе налогов:
а) прямых реальных
б) таможенных
в) косвенных
г) прямых личных
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30. По уровню бюджетов, в который зачисляется налоговый платеж налоги де-
лятся на:

а) регулирующие
б) федеральные
в) закрепленные
г) региональные
местные

31. Монопольное право государства на производство и реализацию определен-
ных товаров – это:

а) фискальная монополия
б) Таможенная политика
в) акцизы на алкогольную продукцию

32. Налоговая ставка – это:
а) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы
б) % доля налоговой базы
в)  сумма  налога,  подлежащая  уплате  за  налоговый  период,  исходя  из

налоговой базы

33. Налоговая база – это:
а) объект налогообложения в стоимостном выражении
б) стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогооб-

ложения
в) величина налоговых исчислений на единицу измерения

34.  Стоимостная,  физическая  или иная  характеристика  объекта  обложения –
это:

а) начисленная сумма налогов
б) налоговая база
в) налоговый оклад
г) единица обложения

35. На уменьшение налоговой базы при расчете налога на прибыль можно отне-
сти расходы:

а) премии списочному составу по итогам года
б) покупка оружия для внештатного сотрудника охранной службы
в) выплаты дивидендов по акциям

36. Расходы по аренде основных фондов при расчете налоговой базы по налогу
на прибыль учитываются в фактических суммах арендной платы:

а) подтвержденной согласованными документами
б) в пределах установленных договором размерах

52



в) в пределах установленных законом нормативов

37. Идею социальной справедливости налогообложения в большей степени реа-
лизует метод:

а) равный
б) прогрессивный
в) пропорциональный

38. При равном методе налогообложения:
а)  с  ростом  налоговой  базы  средняя  и  предельная  налоговые  ставки

снижаются
б) с ростом налоговой базы средняя и предельная ставки возрастают
в) для каждого плательщика установлена равная сумма налога
для каждого плательщика установлена равная ставка налога

39. По сумме материальной выгоды при получении процента по вкладам в бан-
ках ставка налога на доходы физических лиц:

а) установлена на уровне 35%
б) дифференцирована в зависимости от суммы материальной выгоды
в) установлена на уровне 13%

40.  Все  неустранимые  сомнения  российского  налогового  законодательства
трактуются в пользу:

а) государства
б) по усмотрению суда
в) налоговых органов
г) налогоплательщика

41. На каждую единицу обложения определен фиксированный размер налога,
если налоговая ставка:

а) адвалорная
б) прогрессивная
в) твердая
г) регрессивная

42. Сбор – это:
а) плата, взимаемая с организаций граждан, за совершение государствен-

ными органами определенных действий
б) обязательный,  индивидуальный безвозмездный платеж,  взимаемый с

организации и физических лиц в целях финансового обеспечения деятельности
государства

53



в) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, упла-
та  которого  является  одним  из  условий  совершения  государственными
органами юридически значимых действий

43. Принцип «горизонтальной справедливости» означает, что:
а) налогоплательщики с разным экономическим потенциалом должны не-

сти разные налоговое бремя
б) налогоплательщики с одинаковым экономическим потенциалом долж-

ны нести одинаковое налоговое бремя

44. Принцип вертикальной справедливости означает, что налогоплательщики:
а) с разным экономическим потенциалом должны нести разное налоговое

бремя
б) с одинаковым экономическим потенциалом должны нести одинаковое

налоговое бремя

45.  Через  какие  важнейшие  функции  налогов  определяется  необходимость
реформирования налоговой системы и бюджетной политики России.

а) фискальная
б) социальная
в) регулирующая
г) контрольная

46.  За  свидетельствование  подлинности  подписи  на  банковских  карточках
юридического  лица  нотариусами  государственных  нотариальных  контор
взимается государственная пошлина в размере:

 а) 100 руб.;
 б) 200 руб.;
 в) 500 руб.;
 г) 1000 руб. с каждого лица на каждом документе;
д) нет верного ответа.

47.  Величина  разового  взноса  сбора  за  пользование  объектами  водных
биологических ресурсов определяется:

 а) 10%;
 б) 20%;
 в) 30% от суммы исчисленного сбора;
 г) нет верного ответа.

48.  Операция  по  реализации  продукции  собственного  производства
организаций, занимающихся производством сельскохозяйственной продукции,
удельный  вес  доходов  от  реализации  которой  в  общей  сумме  их  доходов
составляет не менее 70%, в счет натуральной оплаты труда:
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 а) облагается НДС в общем порядке;
 б) не облагается НДС;
 в)  не  облагается  НДС  при  условии,  если  налогоплательщик  не

воспользовался правом отказаться от ее освобождения.

49.  При  реализации  амортизируемого  имущества  с  убытком  его  сумма  при
исчислении налога на прибыль:

 а) не учитывается;
 б) учитывается во внереализационных расходах единовременно;
 в) учитывается в прочих расходах единовременно;
 г)  учитывается  в  прочих  расходах  равными  долями  в  течение  срока,

определяемого  как  разница  между  сроком  полезного  использования  и
фактическим сроком его эксплуатации до момента реализации.

50.  Дивиденды,  выплачиваемые  российской  организацией  иностранному
физическому лицу, облагаются по ставке:

 а) 0%;
 б) 13%;
 в) 15%;
 г) 30%;
 д) 35%.
е) нет верного ответа.

51. Амортизационная премия, возникающая при вводе объекта в эксплуатацию,
в налоговом учете относится:

 а) к прямым расходам;
 б) косвенным расходам;
 в) прямым или косвенным расходам в зависимости от принятой учетной

политики.

52.  В  налоговом  учете  при  использовании  нелинейного  метода  начислении
амортизации при расчете ежемесячной ее величины используется:

 а) первоначальная;
 б) восстановительная;
 в) остаточная стоимость амортизируемого имущества.

53.  Физические  лица  в  целях  главы  23  НК  РФ  признаются  налоговыми
резидентами РФ, если они:

 а) являются гражданами РФ;
 б) зарегистрированы в РФ независимо от гражданства;
 в) находились на территории РФ не менее 183 дней в календарном году

независимо от гражданства и регистрации;
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 г)  находились  на  территории  РФ  не  менее  183  дней  в  течение  12
следующих подряд месяцев.

54.  При  прекращении  предпринимательской  деятельности  индивидуальный
предприниматель  обязан  представить  налоговую  декларацию  о  фактически
полученных доходах в текущем налоговом периоде в течение:

 а) 5 календарных;
 б) 5 рабочих;
 в) 10 календарных;
 г) 10 рабочих;
 д) 15 дней календарных дней.
е) нет верного ответа.

55.  Исчисленная  по  итогам  налогового  периода  сумма  налога  на  добычу
полезных  ископаемых,  добытых  на  территории  РФ,  уплачивается  по
местонахождению:

 а) организации;
 б) обособленного подразделения;
 в)  каждого  участка  недр,  предоставленного  налогоплательщику  в

пользование.
г) нет верного ответа.

56. Сельскохозяйственные товаропроизводители, соответствующие критериям,
предусмотренным в  пункте  2  статьи  346.2  НК РФ,  и  использующие  общий
режим  налогообложения,  исчисляют  налог  на  прибыль  в  текущем  году  по
ставке:

 а) 0%;
 б) 6%;
 в) 12%;
 г) 18%;
 д) 24%.

57.  В случае,  когда  обязанность  по исчислению сумм налога  возлагается  на
налоговый орган,  последний обязан направить налогоплательщику налоговое
уведомление в срок не позднее:

 а) 15 дней;
 б) 30 дней;
 в) 60 дней до наступления срока платежа.
г) нет верного ответа.

58.  Размер  стандартного  налогового  вычета,  предоставляемого  налоговым
агентом инвалиду III группы при исчислении НДФЛ, составляет:

 а) 400 руб.;
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 б) 500 руб.;
 в) 3000 руб.
г) нет верного ответа.

59. По итогам года организация получила убыток в размере 345 000 рублей.
Доходы по итогам года составили 990 тыс. рублей, а расходы - 700 тыс. рублей.
Определите  максимальную  сумму  убытка,  на  которую  фирма  сможет
уменьшить налоговую базу по налогу на прибыль в 2020 году.

 а)  убытки  учитываются  только  в  том  налоговом  периоде,  в  котором
получены, и не уменьшают налоговую базу по налогу на прибыль текущего
года;

 б)  убытки  уменьшают  налоговую  базу  по  налогу  на  прибыль  в
следующем отчетном (налоговом) периоде в полном объеме;

 в)  убытки  уменьшают  налоговую  базу  по  налогу  на  прибыль
пропорционально всему возможному сроку (10 лет) в размере 1/10 ежегодно.

60.  Организация взяла в банке кредит на покупку нового производственного
оборудования. Ежемесячно она уплачивает сумму задолженности и проценты.
В каком порядке следует учитывать суммы уплаченных процентов?

 а) в первоначальной стоимости основного средства;
 б) в составе внереализационных расходов;
 в) не учитываются при налогообложении прибыли;
 г)  выбор  варианта  учета  осуществляется  налогоплательщиком

самостоятельно.

61. Начисление амортизационных отчислений при определении налогооблага-
емой базы по налогу на прибыль производится:

а) в соответствии с положениями учетной политики, в т.ч. ускоренным
методом снижающегося остатка;

б) равномерно по утвержденным Правительством срокам;
в)  в  ускоренном  порядке  по  основным  фондам  производственного

назначения.

62. Доходы физических лиц, не имеющие постоянного места жительства в РФ,
подлежат обложению налогом, если они получены:

а) из источников на территории РФ;
б) из любых источников;
в) в натуральной форме.

63. Величина налога на единицу измерения налоговой базы – это:
а) единица обложения;
б) налоговое бремя;
в) налоговый оклад;
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г) налоговая ставка.

64. Международное двойное экономическое налогообложение означает, что:
а) один и тот же доход одного и того же лица облагается, налогом более,

чем в одном государстве;
б) два различных лица облагаются налогом в отношении одного и того же

дохода или капитала.

65. Период времени применительно к отдельным налогам по окончании кото-
рого,  определяется  налоговая  база  и  исчисляется  сумма налога,  подлежащая
уплате – это:

а) отчетный период;
б) налоговый период;
в) календарный год;
г) финансовый год.

66.  Использование налогов в качестве  встроенного стабилизатора экономики
способствует:

a) снижение налогового бремени;
б) сокращению расходов бюджета;
в) сокращению колебаний экономического цикла;
г) увеличению доходов бюджета.

67.  Физическое  лицо  или  организация,  на  которые  ложится  законодательно
определенная обязанность уплачивать налоги это:

а) налогоплательщик;
б) носитель налога;
в) страховой агент.

68. По органу, устанавливающему и конкретизирующему налоги в унитарном
государстве налоги делятся на:

а) окруженные;
б) общегосударственные;
в) местные;
г) региональные;
д) федеральные.

69. Источником уплаты налога на имущество является доход:
а) владельца имущества;
б) от реализации имущества;
в) от сдачи имущества в аренду.
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70. Объектом налогообложения для граждан РФ при уплате налога на НДФЛ
считается:

а) переходящее имущество;
б) совокупный доход, полученный как на территории РФ, так и за его пре-

делами;
в) совокупный доход, полученный на территории РФ

71. Доходы, полученные организациями от размещения средств на депозитных
счетах в банках, облагаются налогом на прибыль: 

а) в полном объеме;
б) в полном объеме с последующим вычетом из налоговой базы;
в) в сумме, превышающей данный доход.

72. В ходе формирования федерального бюджета Правительство РФ не 
рассматривает:
5) прогноз социально-экономического развития РФ;
6) основные характеристики федерального бюджета;
7) проекты государственных внебюджетных фондов;
8) проекты бюджетов субъектов РФ

73. Налоговая система  - это:
4) совокупность налогов и сборов, взимаемых в государстве;
5) совокупность налогов, сборов, пошлин взимаемых в государстве, а также
принципов,  форм  и  методов  их  установления,  изменения,  отмены,  уплаты,
взимания и контроля;
6) система  действующая  в  государстве,  направленная  на  формирование
бюджета, определяющая систему контроля и распределения налогов по бюдже-
там разных уровней,

75. Налоги возникли вследствие:
1)  появления государства;
 2)  становления промышленности;
 3)  развития торговли

76. Структура прямых налогов зависит от:
1) отношений собственности;
2) степени развития промышленности;
3) формы правления, установленной в государстве;

77. Точное определение «налог» необходимо для:
1) определения финансовой ответственности налогоплательщика;
2) выявления размера налогового обязательства;
3) исчисления налоговой ставки;
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78. Признаками налогов не являются:
5) императивность;
6) фискальность;
7) безвозвратность и безвозмездность;
8) эластичность

79. К специальным налоговым режимам не относят:
6) упрощённую систему налогообложения учёта и отчётности;
7) единый налог на вменённый доход для отдельных видов деятельности;
8) система налогообложения для высокотехнологичных предприятий;
9) единый сельскохозяйственный налог;
10) система  налогообложения  при  выполнении  соглашений  о  разделе
продукции

80. К неналоговым платежам относятся:
4) акцизы;
5) госпошлина;
3) отчисления в фонд социального страхования от несчастных случаев и проф-
заболеваний;
4) таможенные пошлины и сборы;
5) платежи за загрязнение окружающей среды

81.  Местными налогами признаются налоги,  устанавливаемые и  вводимые в
действие в соответствии с:
4) Налоговым кодексом, законами субъектов РФ и местных органов 
самоуправления                
2) Налоговым кодексом и местным органом самоуправления;
3) законами субъектов РФ и местных органов самоуправления;
4) местными органами самоуправления;

82.  Налоговым  кодексом  РФ  представлены  полномочия  по  осуществлению
налогового контроля:
1) налоговым и таможенным органам;
2) налоговым органам и органам внутренних дел;
3) налоговым органам, финансовым органам и органам государственных    
внебюджетных фондов;
4) налоговым органам

83. Федеральная налоговая служба является федеральным органом:
1) исполнительной власти;
2) законодательной власти;
3) исполнительной и законодательной власти;
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84. Предметом деятельности ФНС, в частности, является:
1)  установление  законности  совершения  той  или  иной  сделки,  влекущей  за
собой возникновение налогового обязательства;
2) проверка квалифицированности выполнения бухгалтерами обязанностей по
исчислению и уплате налогов;
3) проверка правильности исчисления и уплаты налогов;

85.  Имеют ли право законодательные органы субъектов  РФ регулировать и
конкретизировать отдельные  элементы :
1) региональных, местных налогов;
2) федеральных, региональных налогов;
3) региональных налогов;
4) федеральных, региональных и местных налогов; 

86. Налоговая юрисдикция в РФ определяется на основе:
3) резидентства;
4) территориальности;
3) резидентства и территориальности

87.Налоговая инспекция имеет право не принимать у налогоплательщика 
декларацию:
1) если имеются достаточные основания полагать, что она содержит 
недостоверные сведения ;
2) налоговая инспекция не вправе отказать в принятии декларации;
3) если декларация подается позднее установленного срока

88. Камеральная налоговая проверка проводится  с целью:
1) контроля за правильностью и достоверностью составления налоговых 
деклараций;
2) отбора налогоплательщиков для проведения выездных налоговых проверок;
3) всё вышеперечисленное

89. Основанием для проведения повторной выездной налоговой проверки  
является:
5) реорганизация предприятия;
6) ликвидация предприятия;
7) вышестоящим  налоговым  органом  в  порядке  контроля  за  деятельностью
налогового органа, проводившего предыдущую проверку;
8) всё вышеперечисленное

90. Налоговая база по НДС может быть определена следующими методами:
3) только по «отгрузке»;
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4) «по оплате»;

3.5. ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРАКТИЧЕСКИХ И САМОСТОЯТЕЛЬНЫХ РАБОТ

Цель проведения практических занятий заключается  в закреплении по-
лученных  теоретических  знаний  на  лекциях  и  в  процессе  самостоятельного
изучения студентами специальной литературы. Основной формой проведения
практических занятий является обсуждение наиболее проблемных и сложных
вопросов по отдельным темам, а также решение задач.

Сущность бюджетной системы. Бюджетная политика РФ.

 Вопросы для обсуждения:
1. Бюджетная система РФ – принципы построения.
2. Сущность бюджета и функции бюджета, его 

специфическое признаки. 
3. Бюджетный механизм.
4. Понятие бюджетного устройства, бюджетный фе-

дерализм. 
5. Звенья бюджетной системы России, их характери-

стика. 
6. Концепция реформирования различных звеньев 

бюджетной системы РФ.
7. Бюджетная политика и порядок ее формирования.

Выступления с докладами и темы дискуссий:
          1. Становление и развитие бюджетной системы РФ. Перспективы разви-
тия бюджетной системы РФ.

2. Финансово-бюджетное законодательство в РФ.
3. Бюджетная классификация как один из инструментов, обеспечивающих
принцип единства бюджетной системы.
4. Становление и развитие бюджетного федерализма в РФ.
5. Основные методы (формы) бюджетного регулирования.
6. Механизм выравнивания уровня бюджетной обеспеченности в РФ
7. Эволюция взглядов отечественных экономистов на сущность государ-

ственного бюджета.
8. Бюджетная политика РФ на современном этапе.

 Практические задания: 
1. Подберите и проанализируйте не менее пяти определе-

ний бюджета различных авторов.
2. Постройте схему бюджетной системы РФ.
3. Представьте схематично консолидированный бюджет 

РФ.
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4. На основе Приложений к ФЗ о федеральном бюджете 
(закона о бюджете субъекта РФ, решения о бюджете муниципаль-
ного образования) на очередной финансовый год и на плановый пе-
риод, проанализируйте динамику межбюджетных трансфертов, и 
сделать выводы. 

 Тесты:
1.  Форма  образования  и  расходования  денежных  средств  для  обеспечения
функций органов власти – это…
1) бюджет;
2) налоги;
3) активы;
4) финансы.

2. Действующая бюджетная система РФ охватывает:
1) федеральный бюджет, региональные бюджеты;
2) федеральный бюджет, региональные бюджеты, местные бюджеты;
3) федеральный бюджет, региональные бюджеты, местные бюджеты, вне-
бюджетные фонды;
4) федеральный бюджет, внебюджетные фонды;
5) федеральный бюджет, местные бюджеты.

3. Трехуровневая бюджетная система действует в следующих странах:
а) ФРГ;
б) Россия;
в) США;
г) Люксембург.

4. Что собой представляет консолидированный бюджет:
1) свод федерального бюджета и консолидированных бюджетов членов федерации; 
2) свод местных бюджетов;
3) федеральный бюджет;
4) свод региональных бюджетов?

5. Консолидированный бюджет:
1) утверждается законодательной властью;
2) составляется только на федеральном уровне;
3) рассматривается Федеральным собранием РФ;
4) не утверждается законодательной властью. 

6. Консолидированный бюджет РФ включает:
1) территориальные бюджеты;
2) местные бюджеты;
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3) федеральные целевые бюджетные фонды;
4) федеральный бюджет и консолидированные бюджеты субъектов РФ;
5) территориальные целевые бюджетные фонды.

7.  Принцип  бюджетной  системы,  предполагающий  соответствие  действий
законодательным и нормативным актам, – это…
1) принцип гласности;
2) принцип эффективности;
3) принцип законности;
4) принцип целесообразности.

8. Что включает бюджетная система унитарных государств:
1) государственный бюджет;
2) государственный бюджет, бюджеты членов федерации, местные бюджеты;
3) государственный бюджет и местные бюджеты; 
4) бюджеты членов федерации и местные бюджеты.

9. Что включает бюджетная система федеративных государств:
1) государственный бюджет;
2) федеральный бюджет, бюджеты членов федерации, местные бюджеты; 
3) государственный бюджет и местные бюджеты;
4) бюджеты членов федерации и местные бюджеты?

10. Каковы принципы бюджетного устройства:
1) единство, полнота, стимулирование, гласность;
2) контроль, единство, реальность, сбалансированность;
3) единство, самостоятельность, гласность, сбалансированность; 
4) единство, устойчивость, самостоятельность, полнота?

11. Государственный бюджет – это:
1) главный финансовый план страны;
2) ведущее звено финансовой системы страны;
3) баланс доходов и расходов государства;
4) форма образования и расходования фонда денежных средств государства,

предназначенный для финансового обеспечения выполнения задач и 
функций государства и находящийся в ведении Правительства РФ.

12.Что не является функцией государственного бюджета:
1) перераспределение денежных средств между экономическими субъек-

тами;
2) контроль за формированием и использованием государственных денежных 

средств;
3) стимулирование различных сфер жизнедеятельности общества;
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4) учет государственных финансовых ресурсов.

13. Бюджетная система - это:
1) совокупность федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных 

бюджетов и бюджетов государственных внебюджетных фондов;
2) совокупность консолидированных бюджетов страны;
3) совокупность бюджетов административно-территориальных образований 

РФ;
4) совокупность резервных фондов государства, субъектов РФ и муници-

пальных образований.

14. Бюджетное устройство - это: 
1) форма образования и расходования фонда денежных средств государ-

ства, предназначенного для финансового обеспечения выполнения задач
и функций государства и находящаяся в ведении Правительства РФ;

2) свод бюджетов всех уровней бюджетной системы РФ;
3) структура и организационные принципы построения бюджетной системы,

взаимосвязь объединяемых в ней бюджетов;
4) баланс всех доходов и расходов РФ, субъектов РФ, муниципальных обра-

зований и хозяйствующих субъектов на определенной территории.

15. Что не относится к принципам бюджетного устройства: 
1) единство;
2) сбалансированность;
3) самостоятельность;
4) самообеспеченность.

КЕЙС: Бюджетно-налоговая политика государства

Федеральные власти меняют правила игры на земельном рынке. В 2010
году был введен налог на имущество, «упакованное» в закрытые паевые инве-
стиционные фонды (ЗПИФы). До сих пор эти фонды имели налоговые префе-
ренции, чем активно пользовались землевладельцы, пряча в юридическую обо-
лочку ЗПИФов землю и объекты недвижимости. Неожиданно для всех эта ла-
зейка захлопнулась.

По мнению экспертов, нововведения дадут власти возможность получить
дополнительные налоговые поступления,  подготовиться  к  введению единого
налога на недвижимость, но главное — вернуть в рыночный оборот значитель-
ные земельные массивы.

Первые ЗПИФы появились в 2003 году. Предполагалось, что они станут
аналогом зарубежных трастов недвижимости (REIT — Real  Еstate Investment
Trust),  инструментом коллективного финансирования строительных проектов.
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Именно этим было обусловлено предоставление ЗПИФам каникул по налогу на
прибыль (он уплачивался  только в момент расформирования фонда)  и осво-
бождение их от имущественного налога. Теоретически в течение срока суще-
ствования  ЗПИФа  сэкономленные  средства  могли  реинвестироваться  в  ин-
вестпроекты. Однако долгожданного притока инвестиций не произошло. Вме-
сто  этого  благодаря  уникальному налоговому статусу  многие  ЗПИФы стали
превращаться во внутренние офшоры.

Как гласит один из разъяснительных документов Минфина, плательщи-
ками  земельного  налога  признаются  организации  и  физические  лица,
обладающие  земельными  участками.  Однако  если  имущество  (земля,  не-
движимость) включается в состав ПИФа и объединяется с имуществом прочих
учредителей, то возникает право общей долевой собственности владельцев ин-
вестиционных паев. При этом в Госреестре права на недвижимость в составе
ПИФа не персонализируются. Указывается только, что собственниками такого
имущества являются владельцы паев.  Таким образом, формально учредители
ПИФа не  владеют  земельными участками,  внесенными имущество  ПИФа,  а
значит, могут не платить земельный налог. Сам же ПИФ по закону не является
юридическим лицом. Таким образом, земельный налог платить некому. На иму-
щество  в  составе  фонда нельзя обратить  взыскание  по долгам пайщика или
управляющей  компании.  Доступ  кредиторов  и  госорганов  к  объектам  не-
движимости, спрятанным в ЗПИФ, ограничен законом.

Стоит ли удивляться, что в последнее время перетекание активов в зону
льготного  налогообложения  стало  лавинообразным.  На  долю  ЗПИФов  не-
движимости приходится уже более 40% всех зарегистрированных инвестфон-
дов, а совокупная стоимость активов российских ЗПИФов превышает 300 млрд
рублей. При этом абсолютно рыночных ЗПИФов, то есть с регулярными коти-
ровками паев на ММВБ, менее 1% от их общего количества. Львиная доля фон-
дов создана под конкретных землевладельцев и собственников недвижимости.
Многие  компании  не  скрывают,  что  основной  целью создания  ЗПИФов  не-
движимости была оптимизация налогообложения и привлечение инвестиций на
волне роста рынка недвижимости.

По  мнению экспертов,  изменение  режима налогообложения  разрушает
все «упаковочные» схемы: они становятся экономически нецелесообразными.
ЗПИФы будут проигрывать другим формам собственности,  так как пайщики
фонда несут накладные расходы и выплачивают вознаграждение управляющей
компании. Своеобразие ситуации заключается в том, что землевладельцы, ис-
пользовавшие ЗПИФы для налоговой оптимизации, лишены свободы маневра.
Они не могут завтра закрыть фонд и «перепрятать» имущество в специальные
компании или офшоры. Они и девелоперы оказались заложниками конструкции
ЗПИФов, которая призвана обеспечивать долгосрочность коллективных инве-
стиций.  До  сих  пор  не  отработана  процедура  досрочного  расформирования
фонда, погашения паев и возврата имущества.
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Велика вероятность, что налоги землевладельцам все-таки придется пла-
тить. Если земля и недвижимость в ЗПИФе, то максимальная ставка налога на
имущество составит 2,2%. Что же касается ставок налога на «неупакованную»
землю, то они устанавливаются местными властями и сильно разнятся. Размер
земельного налога исчисляется исходя из кадастровой стоимости, которая зави-
сит  от  категории  участка.  По  мнению  экспертов,  налоговое  бремя  (которое
может существенно вырасти после введения единого налога на недвижимость)
заставит многих владельцев продавать земельные активы.

Активные  действия  властей  в  земельной  сфере  имеют  финансовую  и
социально-экономическую подоплеку.

Во-первых,  дополнительные  налоговые  поступления  в  региональные
бюджеты помогут решить проблему их дефицита.

Во-вторых, было бы крайне несправедливо по отношению к гражданам
страны обсуждать перспективы введения единого налога на недвижимость ис-
ходя из рыночной (а не инвентаризационной, как сейчас) стоимости, в то время
как земельные активы юрлиц были бы спрятаны от налогообложения в ПИФах
и прочих «схемах».

В-третьих, без реформы земельных правоотношений невозможна реали-
зация программ развития территорий. Избыточная концентрация земельных ре-
сурсов в руках крупных землевладельцев зачастую ограничивает градострои-
тельное развитие территорий и подрывает экономику инвестиционных и инфра-
структурных проектов.

По материалам журнала «Эксперт», №48, 2017

Вопросы

Изобразите  графически  как  изменится  ситуация  на  земельном  рынке
изменения налогового законодательства.

Определите все возможные экономические последствия принятого зако-
на.

Какое  влияние  принятая  мера  окажет  на  состояние  государственного
бюджета Российской Федерации, а также бюджетов различных регионов Рос-
сии?

К какому виду бюджетно-налоговой политики относится данная мера?
Определите, как проявятся при отмене ЗПИФов все достоинства и недо-

статки бюджетно-налоговой политики.

Управление бюджетами разных уровней. Бюджетная классификация.
Вопросы для обсуждения:

1. Аппарат управления бюджетными отношениями: финансовые органы, си-
стема казначейства, налоговые органы.
2. Бюджетная классификация РФ, её структура.
3. Министерство финансов РФ, его структура и функции. 
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4. Федеральное Казначейство РФ, его функции. 
5. Значение Федеральной налоговой службы РФ и ее органов на местах. 
6. Классификация доходов бюджетов.
7. Классификация расходов  бюджетов.
8. Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов.
9. Классификация операций публично-правовых образований.

          Практические задания: 
1. Составьте схему «Основные департаменты Ми-

нистерства финансов РФ и их функции»
2. Заполните таблицу, отобразив функции органов 

бюджетного управления.

Органы управления Функции
1.Президент РФ
2.  Парламент  (Федеральное  Собрание  РФ:  Совет  Фе-
дерации, Государственная Дума)
3. Правительство РФ
4. Министерство финансов РФ
5. Федеральная налоговая служба
6. Федеральная таможенная служба
7. Счетная палата РФ
8. Банк России

3. Верны или неверны следующие выражения?

Вопросы Верно Неверно Комме
нтарии

1. В состав Министерства финансов входит фе-
деральная служба по налогам и сборам
2. Федеральное казначейство имеет ранг фе-
деральной службы
5. Основной задаче Министерства финансов яв-
ляется исполнение федерального бюджета РФ

Вопросы
1. Почему размер бюджетного дефицита или профицита в Российской 
Федерации определяется прежде всего ценами на нефть на мировом рынке?
2. Какие приоритеты развития экономики России вам известны? На-
сколько описанная выше структура государственного бюджета способствует 
достижению этих приоритетов?
3. Объясните макроэкономический механизм вытеснения инвестиций при
увеличении социальных трансфертов.

68



4. К чему с вашей точки зрения приведет увеличение социальных рас-
ходов государства при неизменном уровне производства (ВВП)?

Каким  образом  стало  возможно  снизить  социальные  расходы государ-
ственного бюджета, не сократив доходы получателей социальных выплат?

Доходы бюджета, их экономическое содержание и планирование

 Вопросы для обсуждения:
1. Доходы бюджета. 
2. Налоги как основной вид доходов бюджета. 
3. Виды прямых и косвенных налогов, их характери-

стика. 
4. Неналоговые доходы бюджета.
5. Основы распределения доходов между звеньями 

бюджетной системы и видами бюджетов.
6. Безвозмездные и безвозвратные поступления как 

источник формирования бюджетов регионального и мест-
ного уровня.

Выступления с докладами и темы дискуссий:
1. Сущность и значение государственных доходов.

2. Нефтегазовые и ненефтегазовые доходы федерального 
бюджета.

3. Сущность нефтегазового трансферта.
4. Цели создания Резервного фонда и Фонда национального 

благосостояния.
5. Формирование  и назначение Резервных фондов исполнитель-

ных органов государственной власти (местных  администраций).
6. Актуальность кривой Лаффера. 

7. Методы мобилизации бюджетных доходов и условия их ро-
ста.

Практические задания: 
1. Заполните таблицу, распределяя налоги на федеральные, реги-

ональные и местные.

Налоги
Федеральные Региональные Местные

2. Анализируя основные направления налоговой политики
на предстоящий год, используя данные на сайте www.minfin.ru, запол-
нить таблицу.

Направления налоговой политики
Планируемые  изменения  в
законодательстве о налогах и сборах
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Тесты:
1. Какие поступления преобладают в доходах федерального бюджета РФ:
1) займы населения;
2) неналоговые доходы;
3) налоговые доходы; 
4) кредиты международных финансовых организаций?

2.  Какие из перечисленных ниже налогов являются в соответствии с налоговым
законодательством местными налогами?

1) земельный налог;
2) налог на имущество организаций;
3) НДС;
4) налог на прибыль.

3.  Выберите косвенные налоги …
1) налог на прибыль;
2) НДС; 
3) налог на доходы физических лиц;
4) налог на имущество.

4.  Что включают в состав неналоговых доходов федерального бюджета РФ:
1) доходы от  использования имущества, находящегося в муниципальной соб-
ственности;
2) налог на прибыль;
3) страховые взносы;
4) доходы от продажи имущества, находящегося в федеральной собственности.

5. К налоговым доходам бюджетов относятся:
1) федеральные, региональные и местные налоги и сборы;
2) пени и штрафы за нарушение налогового законодательства;
3) таможенные пошлины;
4) государственные пошлины.

6. К неналоговым доходам бюджетов относятся:
1) часть прибыли государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей;

2) лицензионные сборы;
3) таможенные пошлины;
4) платежи за пользование природными ресурсами.
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7. К безвозмездным и безвозвратным перечислениям бюджетам относятся:
1) дотации, субвенции и субсидии из вышестоящих бюджетов;
2) средства в виде спонсорской помощи от физических и юридических лиц;
3) штрафы, конфискации, компенсации за нарушение гражданско-

правового, административного и уголовного законодательства, средства, 
полученные в возмещение причиненного государству ущерба;

4) средства, полученные от продажи имущества, находящегося в государ-
ственной и муниципальной собственности.

8. Собственные доходы местных бюджетов:
1) поступления от местных займов;
2) дотации и субвенции из регионального бюджета;
3) доли федеральных и региональных налогов, закрепленные за местным бюдже-

том;
4) местные налоги и сборы.

9. Налог, взимаемый с доходов предпринимателей без образования юридиче-
ского лица:
1) акциз;
2) налог на доходы физических лиц;
3) налог на добавленную стоимость;
4) единый налог на вмененный доход.

10. К федеральным налогам относятся:
1) налог на прибыль организаций;
2) налог на доходы физических лиц;
3) налог на добавленную стоимость;
4) налог на добычу полезных ископаемых.

11. К региональным  налогам относятся:
1) акцизы; 
2)   налог на игорный бизнес;
3) налог на имущество организаций; 
4) транспортный налог.

12. К местным  налогам относятся:
1) земельный налог;
2) налог на имущество физических лиц;
3) страховые взносы;
4) единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения

71



Расходы  бюджета, их экономическое содержание, состав, структура и  
особенности формирования.

 Вопросы для обсуждения:
1. Экономическое содержание и функциональное назначение бюджет-

ных расходов. Состав, структура и динамика расходов бюджета.

2. Методология планирования бюджетных расходов и порядок их финансиро-
вания.

3. Особенности распределения расходов по звеньям бюджетной системы и 
видам бюджетов в зависимости от разграничения предметов ведения пол-
номочий между федеральными органами государственной власти и органами 
власти субъектов РФ, местными органами самоуправления.

4. Взаимосвязь расходов и доходов бюджета соответствующего уровня, их 
воздействие друг на друга. Влияние экономической самостоятельности 
бюджетов на формирование их расходов.

5. Расходы федерального бюджета их характеристика. Роль федераль-
ного бюджета в регулировании экономики, реализации общегосударствен-
ных целевых программ и других расходов общегосударственного назначе-
ния.

6. Расходы региональных бюджетов: их состав, структура, отличие от 
федерального бюджета и бюджета местного самоуправления.

7. Особенности формирования расходов бюджета Чувашской Респуб-
лики на 20.. год.

8. Особенности формирования расходов местных бюджетов. 
Состав, структура и динамика бюджетных расходов.

Выступления с докладами и темы дискуссий:
1. Расходы федерального бюджета их характеристика. 

Роль федерального бюджета в регулировании экономики, реали-
зации общегосударственных целевых программ и других рас-
ходов общегосударственного назначения.

2. Расходы региональных бюджетов: их состав, структура, 
отличие от федерального бюджета и бюджета местного само-
управления.

3. Особенности формирования расходов бюджета Чуваш-
ской Республики на 20.. год.

4. Особенности формирования расходов местных бюдже-
тов. Состав, структура и динамика бюджетных расходов.

          5. Основные направления рационализации расходов. 

Тесты:
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1.  Документ о поквартальном распределении доходов и расходов бюджета и
поступлений  из  источников  финансирования  дефицита  бюджета,  устанав-
ливающий  распределение  бюджетных  ассигнований  между  получателями
бюджетных средств и составляемый в соответствии с бюджетной классифика-
цией РФ, – это…
1) целевой иностранный кредит;
2) бюджетное ассигнование;
3) расходные обязательства;
4) бюджетная роспись.

2.  Какие  функциональные   расходы преобладают в Федеральном бюджете РФ:
1) расходы на охрану окружающей среды;
2) расходы на культуру, искусство, СМИ;
3) расходы на образование;
4) расходы на национальную оборону?

3.   Какие  расходы   обеспечивают   сбалансированное   функционирование
бюджетной  системы:
1) расходы на охрану окружающей среды;
2) расходы на культуру, искусство, СМИ;
3) финансовая помощь бюджетам других уровней; 
4) расходы на сельское хозяйство?

4. Из какого бюджета осуществляются расходы на национальную оборону:
1) из всех бюджетов;
2) из региональных бюджетов;
3) из местных бюджетов;
4) из федерального бюджета. 

5. Какой метод входит в состав внутренних методов финансирования бюджет-
ного дефицита:
1) размещение ценных бумаг на внешнем рынке;
2) выпуск государственных ценных бумаг на внутреннем рынке; 
3) кредиты МВФ;
4) кредиты Парижского клуба кредиторов?

6. Какие методы финансирования дефицита бюджета являются внешними:
1) эмиссия денег;
2) кредиты международных финансово-кредитных институтов; 
3) доходы от приватизации государственного имущества;
4) выпуск государственных ценных бумаг на внутреннем рынке?

7. Профицит бюджета - это:
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1) превышение расходов над доходами;
2) превышение доходов над расходами; 
3) равенство доходов и расходов.

8. Несбалансированность бюджета проявляется:
1) в бюджетом дефиците;
2) в бюджетном профиците;
3) в использовании дотаций и других форм финансовой помощи;
4) в использовании регулирующих доходов.

9. Источники финансирования дефицитов бюджетов субъектов РФ в соответ-
ствии с действующим законодательством:
1) бюджетные кредиты, поступившие из федерального бюджета;
2) доходы по ценным бумагам, находящимся в собственности субъекта РФ;
3) поступления от внешних заимствований;
4) поступления от размещения ценных бумаг, выпущенных администрацией

субъекта РФ.

10. Средства резервных фондов бюджета используются на:
1) финансирование текущих расходов;
2) покрытие бюджетного дефицита;
3) финансирование непредвиденных расходов;
4) финансирование капитальных расходов.

11. Бюджетная классификация представляет собой:
1) классификацию доходов бюджетов;
2) классификацию финансовых ресурсов;
3) группировку расходов бюджетов;
4) группировку источников финансирования дефицитов бюджетов.

12. Бюджетная классификация используется:
1) всеми субъектами финансово-бюджетной системы РФ;
2) органами государственной и муниципальной власти;
3) Государственной Думой при принятии и утверждении федерального 

бюджета;
4) хозяйствующими субъектами и гражданами.

13. Расходы государственного бюджета включают финансирование:
1) отраслей производственной и непроизводственной сфер;
2) выплат по государственным долгам;
3) деятельности органов законодательной, исполнительной и судебной 

власти;
4) обеспечения национальной безопасности и национальной обороны.
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Расходы бюджета на социальную сферу. Государственные внебюджет-
ные фонды.

Вопросы для обсуждения:

1. Источники финансирования социальных проектов государ-
ства.

2. Национальные проекты социального характера.
3. Социальная политика РФ, ее содержание и особенности осу-

ществления.
4. Государственные внебюджетные фонды, их состав, значение

и особенности финансирования.

Выступления с докладами и темы дискуссий:
1. Пенсионная реформа в РФ.
2. Зарубежные пенсионные системы.
3. Перспективы развития обязательного медицинского страхова-

ния в РФ.
4. Зарубежный опыт системы обязательного медицинского стра-

хования.
5. Перспективы развития обязательного  социального страхова-

ния РФ.
6. Порядок инвестирования средств Пенсионного фонда для фи-

нансирования накопительной части трудовой пенсии.
7. Платежи  органов  исполнительной  власти  на  обязательное

медицинское страхование неработающего населения. 
8. Характеристика разных выплат из Фонда социального страхо-

вания РФ.
9. Реформа здравоохранения - доступность для застрахованного

бесплатной медицинской услуги в любой точке страны независимо
от регистрации.

Тесты:
1. К государственным социальным внебюджетным фондам РФ относятся:

1) Стабилизационный фонд,  Инвестиционный фонд,  Резервный фонд
Президента;

2) Пенсионный фонд, Фонд социального страхования,  Фонды обяза-
тельного медицинского страхования;

3) Федеральный  фонд  финансовой  поддержки  субъектов  РФ,  Фе-
деральный фонд регионального развития, Фонд реформирования регио-
нальных и муниципальных финансов;

4) Фонд национального благосостояния, Фонд будущих поколений.
2. Внебюджетные фонды РФ образуются за счет:
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1) страховых  взносов  работодателей  и  индивидуальных  предпри-
нимателей;

2) ассигнований из федерального бюджета;
3) доходов от капитализации временно свободных средств;
4) все ответы верны.

3. Средства Пенсионного фонда используются на:
1) выплату пособий по временной нетрудоспособности, по беременно-

сти и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, на
погребение, на частичную оплату путевок в санатории, профилактории, в
детские оздоровительные лагеря, проезда к месту лечения и обратно;

2) обеспечение граждан бесплатной медицинской помощью, обеспече-
ние лекарственными средствами отдельных категорий граждан, финанси-
рование территориальной программы обязательного медицинского стра-
хования,  субвенции  бюджетам  территориальных  фондов  обязательного
медицинского страхования на реализацию мероприятий в рамках базовой
программы обязательного медицинского страхования;

3) выплату трудовых пенсий, пенсий по инвалидности, пенсий по потере
кормильца, пенсий за выслугу лет,  выплаты ветеранам и героям СССР и
РФ,  пособий  на  погребение  неработающих  пенсионеров,  выплаты
гражданам,   подвергшимся  воздействию  радиации  вследствие
радиационных или техногенных катастроф, пособий неработающим граж-
данам,  осуществляющим уход за  нетрудоспособными гражданами,  полу-
чающими трудовые пенсии;

4) создание страховых резервов и новых страховых компаний, на обя-
зательное страхование личности от несчастных случаев, на страхование
профессиональной  ответственности,  на  страхование  недвижимости  и
транспортных средств физических и юридических лиц.

4. Средства Фонда социального страхования РФ используются на:
1) выплату пособий по временной нетрудоспособности, по беременно-

сти и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, на
погребение, на частичную оплату путевок в санатории, профилактории, в
детские оздоровительные лагеря, проезда к месту лечения и обратно;

2) обеспечение граждан бесплатной медицинской помощью, обеспече-
ние лекарственными средствами отдельных категорий граждан, финанси-
рование территориальной программы обязательного медицинского стра-
хования,  субвенции  бюджетам  территориальных  фондов  обязательного
медицинского страхования на реализацию мероприятий в рамках базовой
программы обязательного медицинского страхования;

3) выплату трудовых пенсий, пенсий по инвалидности, пенсий по по-
тере кормильца, пенсий за выслугу лет, пособий по уходу за ребенком
старше 1,5  лет,  выплаты ветеранам и героям СССР и РФ,  пособий на
погребение  неработающих  пенсионеров,  выплаты  гражданам,
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подвергшимся  воздействию  радиации  вследствие  радиационных  или
техногенных катастроф;

4) на  обязательное  страхование  граждан  от  несчастных  случаев,  на
страхование  гражданской  ответственности,  на  страхование  имущества,
создание страховых резервов и новых страховых компаний.

5. Средства Фонда обязательного медицинского страхования РФ используются
на:

1) выплату пособий по временной нетрудоспособности, по беременно-
сти и родам, по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, на
погребение, на частичную оплату путевок в санатории, профилактории, в
детские оздоровительные лагеря, проезда к месту лечения и обратно;

2) обеспечение граждан бесплатной медицинской помощью, обеспече-
ние лекарственными средствами отдельных категорий граждан, финанси-
рование территориальной программы обязательного медицинского стра-
хования,  субвенции  бюджетам  территориальных  фондов  обязательного
медицинского страхования на реализацию мероприятий в рамках базовой
программы обязательного медицинского страхования;

3) выплату трудовых пенсий, пенсий по инвалидности, пенсий по по-
тере кормильца, пенсий за выслугу лет, пособий по уходу за ребенком
старше 1,5  лет,  выплаты ветеранам и героям СССР и РФ,  пособий на
погребение  неработающих  пенсионеров,  выплаты  гражданам,
подвергшимся  воздействию  радиации  вследствие  радиационных  или
техногенных катастроф;

4) на  выплату заработной платы работникам медицинских учрежде-
ний, на выплату премий врачам, медицинским сестрам и санитарам, на
оплату  вызовов  врачей  скорой  медицинской  помощи,  оплату  медици-
нских услуг при предъявлении страхового полиса, оплату медицинских
услуг для проведения дорогостоящих операций.

6. Отличия пенсии от пособия по социальному страхованию:
1) зависимость пенсии от заработной платы;
2) зависимость пенсии от трудового стажа;
3) длительность получения;
4) зависимость пенсии от возраста получателя.

7. Бюджеты внебюджетных фондов утверждаются:

1) исполнительными дирекциями фондов;
2) Правительством РФ;
3) Федеральным Собранием;
4) Правлениями фондов.

8. Пенсионный фонд обеспечивает:
1) целевой сбор и аккумуляцию страховых взносов;
2) оплату дополнительных выходных дней по уходу за ребенком;
3) выплату пособий по временной нетрудоспособности;

4) выплату досрочных пенсий безработным.
77



9. Какой платеж представляет собой совокупность действующих отчислений во
внебюджетные фонды, устанавливая единую налогооблагаемую базу и сроки 
уплаты?

1) страховые взносы;
2) налог на добавленную стоимость;
3) налог на добычу нефти и газа;
4) единый сельскохозяйственный налог.

10. Взносы во внебюджетные фонды начисляются:

1) от общей выручки предприятия;
2) от полной себестоимости продукции;
3) от фонда оплаты труда;
4) от прибыли предприятия.

11. Медицинское страхование является
1) формой социальной защиты интересов населения в охране здоровья;
2) формой защиты жизни, здоровья, трудоспособности человека;
3) формой ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по представлению медицинской помощи.

12.  Субъектами обязательного  медицинского  страхования  являются:  1)  стра-
ховщики; 2) Федеральный фонд обязательного медицинского страхования РФ;
3) страхователи; 4) застрахованные; 5) медицинские учреждения.

1) 1, 3, 4, 5
2) 2, 3, 5
3) 2 и 3
4) только 2 

Расходы бюджета  на решение общегосударственных вопросов,  нацио-
нальную оборону, национальную безопасность и правоохранительную деятель-
ность. 

Вопросы для обсуждения:

1. Общегосударственные вопросы их состав и значение.  
2. Какие расходы включают в состав расходов «Национальная 

оборона», «Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность»?

3. Резервные фонды исполнительных органов государственной 
власти (местных администраций) – порядок формирования и использо-
вания.

Расходы  бюджета  на  оказание  финансовой  помощи  бюджетам  других
уровней. Межбюджетные трансферты.
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Вопросы для обсуждения:

1. Понятие бюджетного финансирования. Формы предоставления бюджет-
ных средств.

2. Формы  и условия предоставления межбюджетных трансфертов из фе-
дерального бюджета. 

3. Федеральный фонд финансовой поддержки субъектов РФ, его характери-
стика, назначение, порядок образования. 

4. Федеральный фонд компенсаций, его характеристика и назначение.
5. Формы предоставления финансовой помощи из бюджетов субъектов РФ 

и местных бюджетов.
6. Порядок и условия предоставление бюджетных кредитов субъектам РФ и 

муниципальным образованиям

Вопросы:
1. Что такое рынок деривативов и как он повлиял на современное состо-
яние мировой финансовой системы?
2. Как мягкая финансовая политика американского правительства 
способствовала росту мирового рынка деривативов?
3. Почему с вашей точки зрения американское правительство потратило 
миллиарды долларов налогоплательщиков на спасение крупных частных бан-
ков?
4. Почему банкротство крупных инвестиционных банков оказало такое 
существенное влияние на мировую экономику?
5. Какие меры государственного регулирования необходимы для под-
держания стабильности мировой финансовой системы?

Сбалансированность бюджетов. Дефицит и профицит бюджета

Вопросы для обсуждения:
1. Бюджетный дефицит и методы управления им. 
2. Причины возникновения бюджетного дефицита, формы покрытия. 

3. Экономические и социальные последствия бюджетного 
дефицита. 

4. Профицит бюджета источники и причины формирования, 
направления использования.

 Выступления с докладами и темы дискуссий:
1. Вопросы достижения сбалансированности государственного 

бюджета.
2. Резервный фонд РФ порядок и условия формирования, 

направления использования.
3. Фонд национального благосостояния  РФ порядок и условия 

79



формирования, направления использования.

Бюджетный процесс и его стадии. Бюджетный федерализм.

1. Вопросы для семинара:
1. Бюджетный процесс и его стадии. 
2. Участники бюджетного процесса, их полномочия. 
3. Организация составления проекта бюджета органами 

исполнительной власти.
4. Рассмотрение и утверждение проекта бюджета 

органами законодательной власти. 
5. Бюджетная процедура и бюджетная инициатива. 
6. Бюджетные чтения.
7. Исполнение бюджета. Организация исполнения доход-

ной и расходной частей бюджет. 
8. Системы кассового исполнения бюджета: казначейская, 

банковская. 
9. Бюджетная классификация. 
10. Бюджетная роспись.

          Выступления с докладами и темы дискуссий:
1. Система финансовых планов на федеральном, регио-

нальном и местном уровнях.
2. Макроэкономические показатели – информационная 

база финансово-бюджетного прогнозирования и планирования.
3. При формировании бюджета РФ учитывают прогнози-

руемые на следующий год факторы: уровень инфляции, курс долла-
ра и стоимость барреля нефти на мировом рынке. Объясните, по-
чему эти факторы влияют на уровень доходов бюджета. Как изме-
нение этих факторов в течение года сказывается на доходах 
государственного бюджета.

4. Предметы рассмотрения в трех чтениях проекта фе-
дерального закона о федеральном бюджете на очередной финансо-
вый год и на плановый период.

          5. Мониторинг и оценка бюджетных целевых программ.
          6. Основные принципы  и предпосылки базирования бюджетного фе-
дерализма.

          7. Межбюджетные отношения в бюджетном процессе: понятие, основ-
ные принципы. 

9. Направления совершенствования механизма бюджетного фе-
дерализма в бюджетном процессе.
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Практические задания: 
1. Представьте схематично алгоритм бюджетного процес-

са.
2. Составьте календарный план составления, рассмотрения

и утверждения ФЗ «О Федеральном бюджете».
3. Приведите в соответствие государственные финансовые

органы и их функции:

Министерство финансов РФ Принимает финансовое законодательство
Федеральное Собрание РФ Проводит  экспертизу  отчетов  об  исполнении

федерального бюджета 
Счетная палата РФ Осуществляет контроль за своевременностью и

полнотой внесения налогов и сборов в бюджет
Федеральная  налоговая
служба

Исполняет  федеральный  бюджет,  составляет
отчет об его исполнении

4. Составьте схему «Бюджетные полномочия участников 
бюджетного процесса в субъекте РФ (в муниципальном образовании)».

5. Охарактеризуйте порядок составления перспективного фи-
нансового плана РФ (субъекта РФ, муниципального образования) и 
составьте таблицу «Перспективный финансовый план РФ (субъекта РФ, 
муниципального образования)» на очередной финансовый год и на плано-
вый период; сделать выводы.  

4. Тесты:
1. Бюджетный процесс охватывает следующие стадии:

1) составления, рассмотрения, утверждения, исполнения бюджета;
2) составления, рассмотрения, утверждения, составления отчета об ис-

полнении бюджета;
3) составления, рассмотрения, утверждения, исполнения бюджета, 

составления отчета об исполнении бюджета.

2. Бюджетное планирование осуществляют:
1) финансовые органы;
2) органы казначейства;
3) органы контроля.

3. Механизм исполнения бюджетов включает:
1) порядок исполнения доходов и расходов бюджета;
2) совершенствование бюджетного законодательства;
3) совершенствование налогового законодательства.

4. Исполнение бюджета завершается:
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1) с окончанием финансового года;
2) с выполнением всех утвержденных расходов;
3) с принятием закона о бюджете на следующий год.

5. К основным задачам Федерального казначейства относится:
1) оперативное управление государственными финансовыми ресурсами;
2) сбор налогов, пошлин и других платежей;
3) совершенствование бюджетного законодательства.

6. Представительные органы государственной власти осуществляют:
1) составление и рассмотрение бюджета;
2) рассмотрение, утверждение и исполнение бюджетов;
3) рассмотрение и утверждение бюджетов.

7. Проект закона о бюджете разрабатывается:
1) органами исполнительной власти;
2) органами законодательной власти;
3) органами исполнительной, законодательной власти совместно.

8. Составлению проекта бюджета предшествует составление:
1) перспективного финансового плана;
2) прогноза социально-экономического развития территории;
3) долгосрочной целевой программы развития территории.

9.  Одним  из  основных  макроэкономических  показателей,  используемых  в
процессе формирования бюджетов различных уровней, является уровень:

1) прожиточного минимума;
2) инфляции;
3) налогового бремени.

10. Принятый Государственной Думой закон о федеральном бюджете передает-
ся в:

1) Счетную палату;
2) Совет Федерации;
3) Президенту РФ.

11. К участникам бюджетного процесса в соответствии с Бюджетным Кодексом
НЕ относятся:

1) главные распорядители;
2) налогоплательщики;
3) бюджетные учреждения.

Теоретические основы  налогообложения.
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  Вопросы для обсуждения
1. Требования, предъявляемые к налогам со стороны 

производства, политики, этики в сложившихся социально-
экономических условиях.

2. Экономическое содержание налогов
3. Налоговые льготы,  их значение при установлении налогового обяза-

тельства и их роль при осуществлении процедур налогового регулирования.
4.  Критерии  разграничения  налогов,  сборов  и  других  обязательных

платежей и изъятий;
5. Роль налогов в модели спроса и предложения.

Управление налогообложением и налоговая политика.

Вопросы для обсуждения:
1. Система органов управления бюджетно- налоговыми отноше-

ниями: органы управления, их функции, цели и задачи.
2. Основные законодательные документы, регламентирующие 

налоговые отношения. 
3. Бюджетно-налоговое регулирование, особенности его осу-

ществления на разных уровнях бюджетной системы. 
4. Налоговая политика государства, её виды. 
5. Налоговая политика РФ на современном этапе.

        Выступления с докладами и темы дискуссий:
1. Особенности налогового регулирования в Чувашской Респуб-

лике на основе Закона ЧР от 23.07.2001 г. № 38 «О вопросах 
налогового регулирования в ЧР, отнесенных законодательством РФ о 
налогах и сборах к ведению субъектов РФ» 

Налогообложение прибыли организаций

Вопросы для обсуждения:
1. Налог на прибыль организаций: фискальное и регулирующее значение.

2. Полномочия субъекта РФ по установлению порядка и условий
предоставления инвестиционного налогового кредита по налогу на 
прибыль организаций  в рамках своих территорий (на примере Чуваш-
ской Республики).                                                                                           

Практические задания
Задание 1
По отчётности за  I квартал у бюджетной организации за потребителями

значилось безнадёжных долгов на сумму 23 тыс. руб., сомнительных долгов со
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сроком возникновения свыше 90 дней – на 30 тыс. руб., со сроком возникнове-
ния от 45 до 90 дней – на 50 тыс. руб.

Определите сумму резерва по сомнительным долгам.

Задание 2
Организация в феврале текущего года оплатила объект основных средств 
стоимостью 22 тыс. руб. В марте объект был введён в эксплуатацию. В соот-
ветствии с Классификацией основных средств, утверждённой постановле-
нием Правительства РФ, объект входит в первую амортизационную группу. 
Руководством установлен срок полезного использования объекта – 16 ме-
сяцев.

Рассчитайте сумму амортизационных отчислений по линейному и нели-
нейному методам  в соответствии со ст. 259 НК РФ за весь срок полезного ис-
пользования объекта.

Задание 3
 ООО «Тех сервис» заключило договор с НИИ      по проведению НИОКР

по разработке новых видов сырья.  16.10.11 организация  приняла по акту от
НИИ выполненные НИОКР на сумму 217 тыс. руб. Проведенные исследования
не дали положительного результата и не будут использоваться в дальнейшем.
Определить размер расходов на НИОКР, учитываемых в целях налогообложе-
ния прибыли за IV квартал отчетного года.

Задание 4

Организация в текущем году получила доход по всем операциям и видам дея-
тельности 100 млн. руб., в том числе:

- от реализации товаров собственного производства – 30 млн. руб.;
- от реализации покупных товаров – 50 млн. руб.;
- от посреднической деятельности – 5млн. руб.
- от деятельности в сфере игорного бизнеса – 5 млн. руб.;
- от деятельности переведённой на уплату единого налога на вменённый

доход – 10 млн. руб.
Общий размер расходов организации, учитываемых при исчислении налога 
на прибыль, составил 40 млн. руб.

Определите сумму налога на прибыль.

Задача 5
1. Организация применяет кассовый метод определения доходов

и расходов для целей налогообложения с 1 января 2011 года. По итогам 
работы за IVквартал 2010 года и за девять месяцев 2011 года выручка от 
реализации составила:
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           IV квартал 2010 г. – 800 тыс. руб.

           I квартал 2011 г. – 700 тыс. руб.

II квартал 2011 г. – 500 тыс. руб.

III квартал 2011 г. – 2600 тыс. руб.

Оценить правомерность применения кассового метода определения 
доходов и расходов для цели налогообложения прибыли.

Тесты
          1. Не являются плательщиками налога на прибыль организаций:

а) организации, осуществляющие свою деятельность в РФ через посто-
янные представительства;

б) организации - субъекты малого предпринимательства, перешедшие 
на УСНО, ЕСХН и переведённые на уплату ЕНВД;

в) организации, получающие доходы от деятельности, относящейся к 
игорному бизнесу, в части указанных доходов.

          2. К категории ограничиваемых расходов, в целях налогообложения 
прибыли,  не относятся:

          а) расходы на страхование имущества;

          б) расходы по формированию резерва по сомнительным долгам;

          в) расходы по операциям с финансовыми инструментами.

г) расходы на НИОКР.

          3. Для целей налогообложения амортизация по нематериальным ак-
тивам может начисляться:

а) линейным методом;

б) нелинейным методом;

в) по выбору налогоплательщика.

4. Отдельные расходы принимаются для целей налогообложения с 
учётом установленных ограничений:

а) в части размера, в котором расход может быть принят для целей 
налогообложения;

б) в части срока, в течение которого расход относится на уменьшение 
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доходов;

в) в зависимости от назначения расхода;

г) в части условий, при которых расход может учитываться для целей 
налогообложения;

д) в зависимости от принятого метода учёта доходов и расходов.

5. Не является основанием для предоставления организации инвестици-
онного налогового кредита по налогу на прибыль организаций:

а) проведение научно-исследовательских или опытно-конструкторских 
работ, технического перевооружения собственного производства, в том числе
направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту 
окружающей среды от загрязнения промышленными отходами;

 б) осуществление внедренческой или инновационной деятельности, в 
том числе создание новых или совершенствование применяемых технологий,
создание новых видов сырья или материалов;

 в) выполнение особо важного заказа по социально-экономическому 
развитию региона или предоставление  особо важных услуг населению;

 г) создание совместного предприятия.

6. При определении налоговой базы не учитываются расходы:

а) на приобретение амортизируемого имущества;

б) на капитальный ремонт;

в) на информационные услуги;

г) на аудиторские услуги.

7. Амортизируемое имущество распределяется по амортизационным 
группам в соответствии:

а) с первоначальной стоимостью имущества;

б) со сроком его полезного использования;

в) с технологическим участием имущества в производственном процес-
се;

г) с классификацией принятой в бухгалтерском учёте.

          8. Не являются плательщиками налога на прибыль:
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          а)  Центральный банк Российской Федерации;

          б) страховые организации;

          в) организации, применяющие упрощённую систему налогообложения  
учёта и отчётности;

          г) иностранные организации, имеющие доходы от источников в Рос-
сийской Федерации.

9.Отчёт о прибылях и убытках составляется:

а) только по «отгрузке»;

б) только по «оплате»;

в) «по отгрузке» или  «по оплате» в зависимости от выбранного органи-
зацией метода определения выручки;

г) «по отгрузке» или  «по оплате» в зависимости от выбранного органи-
зацией метода определения выручки по согласованию с налоговыми 
органами   по месту постановки на учёт.

         10. Представительские расходы нормируются в размере:

а) 4% расходов на оплату труда;

б) не превышающем 4% выручки от реализации;

в) 2% расходов на оплату труда;

г) 4% расходов на оплату труда или 4% выручки   от реализации в зави-
симости от положений учётной политики.

         11. Налоговым периодом по налогу на прибыль  признаётся ………….

Налогообложение субъектов малого бизнеса.

Вопросы для обсуждения:
1. Критерии малого предпринимательства как субъекта налого-

обложения.
2. Особенности налогообложения сферы малого бизнеса при 

осуществлении деятельности на основе общего режима налогообложения.
3. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаро-

производителей
4. В каких сферах сельскохозяйственного производства 

экономически невыгодно применение единого сельскохозяйственного 
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налога.
5. Упрощенная система налогообложения учёта и отчетности 

особенности перехода и условия применения. 
6. Определите и обоснуйте основные недостатки упрощенной 

системы налогообложения учёта и отчётности.
7. В чём особенность патента при применении упрощенной си-

стемы налогообложения учёта и отчётности?
8. Полномочия субъектов Российской Федерации по установле-

нию и регулированию действия патентной системы при применении упро-
щенной системы налогообложения учёта и отчётности в рамках, определён-
ных НК РФ.

9. Правовые основы и особенности системы налогообложения 
при выполнении соглашений о разделе продукции. 

10.  Какие критерии используются при выборе способа раздела 
продукции?

Практические задания:
Задание 1

ЗАО «ВСК», перешедшее на упрощённую систему налогообложения учёта и 
отчетности выбрало объект налогообложения в виде доходов, уменьшенных 
на величину расходов. Сумма доходов за  I  квартал отчетного года составила
3 000 тыс. руб., сумма расходов -    2 460 тыс. руб., сумма убытка, получен-
ного в предыдущем периоде 330 тыс. руб., сумма уплаченных страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование -  8,7 тыс. руб.

Определить сумму налога за отчётный период.

Задание 2

Рассчитать сумму вменённого дохода по организации общественного пита-
ния с площадью зала 97 кв.м. Значение К2 определено муниципальным обра-
зованием в размере 0,60.  Коэффициент – дефлятор  К1  в 20.. г. равен 1,096

  Задача 3
Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции организации за

9 месяцев 2009 г. составила 54 млн. руб., в том числе:
- от реализации плодовых культур – 40 млн .руб.;
- от реализации семян – 6 млн. руб.;
- от оказания услуг по сдаче складов в аренду – 4 млн. руб.;

          - от реализации продукции первичной переработки плодовых культур – 4
млн. руб.

Организация  имеет  обособленное  подразделение,  не  являющееся  фи-
лиалом.

Имеет ли организация право на переход на уплату единого сельскохозяй-
ственного налога.
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Задача 4
 Индивидуальный предприниматель за первое получил доход в размере 5

млн. руб. За этот же период его расходы составили 2 млн. руб.,  страховые взно-
сы  –  200  тыс.  руб.  Какой  объект  налогообложения  выгоднее  выбрать
налогоплательщику при переходе на упрощённую систему налогообложения?

Задача 5
 Доходы  организации,  работающей  в  условиях   упрощённой  системы

налогообложения учёта и отчётности, от реализации товаров за налоговый пе-
риод составили 18 млн. руб. В этом же налоговом периоде было реализовано
имущества на сумму 5 млн. руб., получено штрафов от поставщика за наруше-
ние условий поставки продукции на сумму 200 тыс. руб. 

Определите доходы организации за налоговый период.  

Задача 6
   Общая площадь гостиницы согласно инвентаризационным и право-

устанавливающим документам – 500 кв. м. В гостинице 10 номеров, площадью 
20 кв. м каждый. В номере есть ванная комната и санузел. Площадь общих ко-
ридоров, хозяйственных и офисных помещений – 200 кв. м, столовой, в которой
питаются постояльцы -  100 кв. м, включая площадь зала обслуживания – 80 кв.
м. 

Рассчитать сумму единого налога на вменённый доход для отдельных ви-
дов деятельности. 

          2. Объектом налогообложения по единому сельскохозяйственному 
налогу признаются:

          а) доходы, уменьшенные на величину расходов

б)  площадь сельхозугодий;

          в) объем произведённой продукции;

г) доходы сельхоз товаропроизводителя.

3. Предприятия и организации, перешедшие на упрощённую систему налого-
обложения, учёта и отчётности не уплачивают:

а)  НДС, акцизы, налог на прибыль организаций, налог на имущество органи-
заций;

б)  земельный налог, НДС,  налог на прибыль организаций, налог на имуще-
ство организаций;

89



в) НДС при ввозе товаров на таможенную территорию Российской Федера-
ции;

г) НДС,  налог на прибыль организаций, налог на имущество организаций.

           4. При применении упрощённой системы налогообложения учёта и от-
чётности уменьшение суммы налога на  суммы страховых взносов на обяза-
тельное пенсионное страхование и сумм, уплачиваемых в качестве пособий 
по временной  нетрудоспособности, возможно для объекта налогообложения:

           а)  доходы;

б) доходы, уменьшенные на величину расходов;

в) при выборе любого объекта налогообложения

г) уменьшение суммы налога не осуществляется.

          5. При применении упрощённой системы налогообложения учёта и от-
чётности сумма минимального налога исчисляется как:

а) 1% суммы доходов;

          б) 3% суммы доходов;

          в) 5% суммы доходов;

          г)  3% или 5%  в зависимости от размера доходов.

          6. Налоговым периодом по единому налогу при применении упрощен-
ной системы налогообложения учёта и отчетности признаётся:

          а)  месяц;

          б) квартал;

в) год;

   г) период, установленный законодательным актом регионального органа 
власти.   

7. Полномочия по переводу налогоплательщиков на уплату единого налога 
на вменённый доход для отдельных видов деятельности принадлежит:            

а) федеральным органам законодательной власти и местными органами само-
управления;

   б) федеральным органам законодательной власти;

в) региональным органам законодательной власти;
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г)  местным органам самоуправления.

8. Организации,  перешедшие  на уплату ЕНВД, не освобождаются от упла-
ты:

а) налога на имущество организаций;

б) НДС;

в) страховых взносов в государственные социальные внебюджетные фонды;

г) транспортного налога.

9. Льготы по единому налогу на вменённый доход устанавливаются:

а) Налоговым кодексом;

б) законодательными актами субъектов РФ;

в) нормативными актами местных органов самоуправления;

г) льготы не предусматриваются.

10. Соглашение о разделе продукции предусматривает осуществление        
раздела продукции между:

а) инвестором и государством; 

б) российской  организацией и иностранным инвестором;

в) государством и иностранным инвестором.

г)  статус участников соглашения о разделе продукции значения не имеет.

Налогообложение доходов физических лиц.
Вопросы для обсуждения:

1. Налог на доходы физических лиц: фискальное и регули-
рующее значение.

2. Виды налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц и их 
объективное влияние на формирование налоговой нагрузки физических лиц. 

3. Ответственность граждан за непредставление налоговой декларации 
и неуплату налога на доходы.

4.  Особенности контроля налоговых органов за правильностью и свое-
временностью исчисления и уплаты налога на доходы физических лиц.

Практические задания
Задание 1
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Физическое лицо имеет одного ребёнка в возрасте до 18 лет и в текущем 
налоговом периоде получает следующие доходы (ежемесячно):

- заработная плата- 5000 руб.;
- премия-2000 руб.;
- оплата проезда- 700 руб.;
- оплата питания- 1200руб.;
- оплата обучения ребёнка налогоплательщика в колледже- 500 руб.
Кроме того:
- в январе были получены материальная помощь в сумме 5500 руб. и 

подарок на сумму 1000 руб.;
- в феврале оплачена стоимость путёвки в санаторий « Отдых», находя-

щийся в г. Риге. Стоимость путёвки – 25000 руб. Путёвка оплачена 
организацией из чистой прибыли;

- в марте был получен подарок на сумму 3100 руб. и материальная 
помощь- 1500 руб.

Определите сумму НДФЛ за три месяца и подлежащую перечислению в
бюджет за март месяц.

 Задание 2
Физическое лицо получает в организации заемные средства в сумме 100

тыс.  руб.  Средства  выданы 10 октября  текущего  года  сроком на  6  месяцев.
Согласно условиям договора процент за пользование заёмными средствами- 2%
годовых,  погашение долга и уплаты процентов происходят одновременно по
окончании срока договора займа. Ставка рефинансирования Банка России- 14%,
а с 5 декабря текущего года –13%.

Определите размер материальной выгоды и сумму НДФЛ с этой матери-
альной выгоды, порядок налогообложения материальной выгоды по заёмным
средствам.

Задание 3
Уставной фонд ЗАО «Искра»  состоит из 500 акций, из которых 350 при-

надлежат физическим лицам – налоговым резидентам РФ, а 150 – физическим
лицам  –  нерезидентам  РФ.  Общим собранием  акционеров  принято  решение
выплатить дивиденды в размере 1 тыс. руб. на одну акцию. Кроме того, ЗАО
«Искра»  ПОЛУЧИЛА ОТ  ЗАО «Пламя»  дивиденды от  долевого  участия  в
сумме 1 млн. руб., из которых 70% полученных дивидендов подлежит распре-
делению между акционерами.

Определите сумму НДФЛ с дивидендов, полученных налогоплательщи-
ками – физическими лицами.

Задание 4
Физическое лицо имеет одного несовершеннолетнего ребёнка. В текущем

налоговом периоде имело следующие доходы:
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- заработная плата – 10 тыс. руб. в месяц;
- премия – 5 тыс. руб. в месяц;
- оплата питания – 2 тыс. руб. в месяц;
- материальная помощь – 2,5 тыс. руб. ( в марте и мае)
- подарок – 7 тыс. руб. (в феврале)
В налоговом периоде перечислено детскому дому 45 тыс. руб.

Определите размер налоговой базы по НДФЛ; размер стандартных и соци-
альных налоговых вычетов, на которые имеет право налогоплательщик; 
сумму налога, подлежащую возврату из бюджета.

       Тесты
       1.Работник получил от организации беспроцентный рублёвый заем. Это 

влечёт следующие налоговые последствия:

       а) у работника появляется налогооблагаемый доход – материальная вы-
года в виде экономии на процентах;

       б) у организации появляется обязанность начислять страховые взносы в 
государственные социальные внебюджетные фонды на материальную вы-
году, полученную работником в виде экономии на процентах;

       в) никаких налоговых обязательств ни у организации, ни у работника не
возникает;

       г) верны ответы «а» и «б».

       2. Работник получил от организации беспроцентный рублёвый заем. Это
влечёт следующие налоговые последствия:

       а) у работника появляется налогооблагаемый доход – материальная вы-
года в виде экономии на процентах, а у организации появляется обязанность 
начислять единый социальный налог на материальную выгоду, полученную 
работником в виде экономии на процентах;

       б) никаких налоговых обязательств ни у организации, ни у работника не
возникает;

       в) у работника появляется налогооблагаемый доход – материальная вы-
года в виде экономии на процентах, а у организации появляется обязанность 
начислить  и удержать налог на доходы с физических лиц;

       г) у работника появляется налогооблагаемый доход – материальная вы-
года в виде экономии на процентах, который налогоплательщик обязан 
продекларировать по окончании налогового периода.

3. Плательщиками налога на доходы физических лиц признаются:
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а) граждане Российской Федерации;

б) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, и лица без 
гражданства;

в) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской 
Федерации, а также физические лица, получающие доходы от источников в 
Российской Федерации;

г) граждане Российской Федерации, проживающие на территории 
государства более 100 дней в году.

        4. Налоговую декларацию не обязаны представлять в налоговый орган:

        а) индивидуальные предприниматели;

б) физические лица, продавшие имущество;

        в) физические лица, получившие выигрыш;

        г) физические лица, работающие по совместительству.

        5. Налоговые агенты обязаны перечислять в бюджет суммы налога на 
доходы физических лиц:

        а) не позднее дня фактического получения в банке денежных средств 
на выплату дохода;

        б) в день перечисления в бюджет сумм единого социального налога;

в последний день месяца, в котором начислен доход;

        в) до 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором начислен 
доход.

        6. Выберите последовательность,  в которой, согласно Налоговому 
кодексу, предоставляются вычеты по налогу на доходы с физических  лиц 
при расчете сумм налога:

        а) стандартные, имущественные, социальные, профессиональные;

        б) стандартные, социальные, имущественные, профессиональные;

        в) имущественные, стандартные, социальные, профессиональные;

        г) в любой последовательности.

          7. К социальным вычетам по налогу на доходу с физических лиц не от-
носят:

        а) в сумме доходов, перечисляемых налогоплательщиком на благотво-
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рительные цели в виде денежной помощи организациям частично или полно-
стью финансируемым из средств соответствующих бюджетов;

        б) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
своё обучение в образовательных учреждениях и обучение детей;

        в) налоговый вычет в размере 2000 руб. за каждый месяц одиноким 
родителям и  родителям на детей-инвалидов;

        г) в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде за 
услуги по лечению и  в размере стоимости медикаментов, назначенных леча-
щим врачом.     

        8. Ставка налога на доходы с физических лиц зависит:

        а) от размера налоговой базы;

        б) от вида дохода;

        в) от величины годового дохода;

        г) от налогового статуса физического лица.

        9. Стоимость квартиры, подаренная родителями дочери:

        а) подлежит налогообложению;

        б) подлежит налогообложению, но только в части, превышающей 1 
млн. руб.;

        в) не подлежит налогообложению;

        г) не подлежит налогообложению, если они проживают совместно.

       10. Стоимость акций, перешедших  по наследству от одного физиче-
ского лица другому:

        а) не подлежат налогообложению;

        б) не подлежат налогообложению, если наследодатель и наследник яв-
ляются членами одной семьи;

        в) не подлежат налогообложению, если оба физических лица являются 
акционерами этой же компании;

        г) подлежат налогообложению

Налог на имущество. 
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Вопросы для обсуждения:

1. Место имущественных налогов в системе доходных источников 
бюджета РФ. Система имущественного налогообложения РФ. 

2. Полномочия органов законодательной власти субъектов РФ по установле-
нию, регулированию и  конкретизации отдельных   элементов налога на иму-
щество организаций.

  3. Порядок и условия предоставления инвестиционного налогового креди-
та по налогу на имущество организаций 

         4. Полномочия представительных органов местного самоуправления в си-
стеме регулирования налогообложения имущества физических лиц. Особенно-
сти налогообложения имущества на территории города Чебоксары.
         5. Транспортный налог. Особенности действия налога на территории Чу-
вашской Республики.
         6 .Земельный налог. Полномочия органов местного самоуправления по
установлению, регулированию и  конкретизации отдельных   элементов налога

Практические задания:

Задача 1. 
По состоянию на 1 января стоимость основных средств ОАО «Восток»,

отраженных по дебету счёта 01 – 1950 тыс. руб.; из них по имуществу стоимо-
стью 648 тыс. руб. амортизация не начисляется. Ежемесячно для целей бухгал-
терского  учёта  по остальному имуществу   начисляется  амортизация 12 тыс.
руб.  Для объектов основных средств, амортизация по которым не начисляется,
срок полезного использования составляет 15 лет. Местонахождение этого иму-
щества  –  другой  субъект  Российской  Федерации,  ставка  налога  в  котором
установлена в размере 2%.

Организация внесла в качестве вклада в простое товарищество объект
основных  средств  –  460  тыс.  руб.,  по  которому  ежемесячно  начисляется
амортизация  по  норме  0,4%.  По  местонахождению  ОАО  «Восток»  ставка
налога 2,2%.

Определите сумму налога на имущество организаций за налоговый пе-
риод.

 Задача 2.
Организация  занимается  грузовыми и  пассажирскими  перевозками.  На

балансе числятся следующие автомобили:

Марка Мощность двигателя,  л.
с.

Количество, шт.

ЛАЗ 120 8
ГАЗ 6611 120 5
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ЗИЛ 133 150 3

Три автомобиля ГАЗ 6611 используются филиалом организации в другом
регионе, в котором ставка транспортного налога установлена в 2 раза выше чем
федеральным законодательством. В сентябре передан в аренду другой органи-
зации один автобус марки «ЛАЗ»

Определите сумму транспортного налога, которую должна уплатить орга-
низация за I квартал и в целом за налоговый период, используя ставки, установ-
ленные по Чувашской Республики на 2012 г.

Задача 3. 
В 2009 г. организация имела во владении земельный участок площадью

3200 м2 кадастровой стоимостью 25 тыс. руб. за 1 га, на котором размещены
производственные помещения. Организация 25 января 2009 г. приобрела в соб-
ственность земельный участок площадью 1750 м2 кадастровой стоимостью 28
тыс. руб./га под жилищное строительство. Строительство дома началось 1 фев-
раля  2009  г.  и  должно  быть  окончено  1  октября  2011.  Определите  сумму
земельного налога,  которую необходимо уплатить организации за налоговый
период с разбивкой по срокам, предусмотренным законодательством. Примени-
те ставки налога, установленные по месту вашего проживания.

       Задача 4. 
Остаточная  стоимость  основных  средств  организации  составляла  (тыс.

руб.):
- на 1 января 2009 г. – 1800;
- на 1 февраля – 1900;
- на 1 марта – 2000;
- на 1 апреля – 2600.

Определите сумму авансового платежа за 1 квартал 2009 г. (ставка налога мак-
симальная).

Задача 5
Организация осуществляет деятельность, облагаемую единым налогом на

вмененный доход для отдельных видов деятельности и иные виды деятельно-
сти. Выручка от деятельности, облагаемой ЕНВД на  I квартал, составила 300
тыс. руб., от иных видов деятельности – 100 тыс. руб. Налоговая ставка в реги-
оне- максимальная. Остаточная стоимость основных средств составляла (тыс.
руб.) на 1 января текущего года – 700, на февраля – 800, на 1 марта – 700, на 1
апреля – 900.

Исчислите суммы авансового платежа по налогу  за  I квартал текущего
года.

Тесты

97



1. Законодательные органы субъектов РФ имеют право определять и кон-
кретизировать по налогу на имущество организаций:

а) налоговую ставку в пределах НК и налоговые льготы;

б) порядок, сроки уплаты, формы отчётности по налогу;

в) перечень  налогоплательщиков;

          г) порядок предоставления инвестиционных налоговых кредитов.

2. К плательщикам налога на имущество организаций не относится:

а) ЦБ РФ;

б) иностранная организация, не осуществляющая деятельность в РФ че-
рез постоянное представительство по недвижимому имуществу, находящему-
ся на территории РФ;

в) обособленные подразделения организаций, имеющие самостоятель-
ный баланс.

3. В бюджеты, какого уровня  начисляется налог на имущество органи-
заций:

а) федеральный, региональный, местный;

б) региональный;

в) региональный и местный.

4. Объектом налогообложения по налогу на имущество признаётся 
движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве 
объектов …………  в соответствии с порядком ведения      бухгалтерского 
учёта.

Страховые взносы в государственные социальные внебюджетные фонды

Вопросы для обсуждения:
1. Значение страховых взносов в системе обеспечения социаль-

ных гарантий гражданам РФ.
2. Влияние страховых взносов на формирование налоговой 

нагрузки юридических лиц.
3. Необходимость и возможные пути реформирования страхо-

вых взносов в государственные социальные внебюджетные фонды.

Налог на добавленную стоимость
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Вопросы для обсуждения:
1. Место и роль НДС в налоговой системе России и  доходных источни-

ках  государственного бюджета.
2. Экономическая сущность и функции налога
3. Тенденции и основные направления дальнейшего реформирования 

налога.
 4. Возможные пути оптимизации налоговых платежей по НДС.
   
Практические задания:

Задача 1

В текущем налоговом периоде предприятие реализовало продукцию на 
сумму 12 тыс. руб. (без НДС) по ставке 18%; приобрело материальные ресур-
сы стоимостью 10 тыс. руб. (без НДС) по ставке 18%. Определить сумму 
НДС к уплате в бюджет.

Задача 2

В организации  в 1 кв.2011 г. налоговая база по НДС составила 2200 
тыс. руб.,  в том числе:

- выручка от продаж – 1600 тыс. руб.;

- стоимость строительно-монтажных работ для собственного потребле-
ния – 200 тыс. руб.;

- частичная оплата товаров в счёт предстоящих поставок – 150 тыс. 
руб.;

- таможенная стоимость импортных товаров – 250 тыс. руб.

Определить: может ли данное предприятие получить освобождение от 
НДС с 1 апреля текущего года.

           Тесты
  1. Налогоплательщиками НДС являются организации, ………  и лица 

признаваемые налогоплательщиками в связи с перемещением товаров через 
таможенную границу Российской Федерации.

2. Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет, исчисляется как разница 
между суммой налога, исчисленной от реализации товаров (работ и услуг), и 
суммой:

            а) налога по оприходованным материалам (работам, услугам);

            б) налога по оплаченным материалам;
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            в) налоговых вычетов;

            г) налога по оприходованным материалам или по оплаченным матери-
алам (работам, услугам).

3.Налоговая база по НДС  по товарам, с которых взимаются акцизы, опре-
деляется как стоимость товаров:

            а)  с учётом сумм акцизов;

         б) без учёта сумм акцизов;

            в) с учётом  включенной суммы  акциза по расчётной ставке 18% : 
118% * 100%;

г) с учётом суммы акциза, за исключением реализации автомобилей.

            4. На какой срок представляется освобождение  от исчисления и упла-
ты НДС:

а) на  1 месяц;

б) на  6 месяцев;

в) на год;

г) на 12 месяцев

            5.  Объектом налогообложения НДС является реализация товаров (ра-
бот, услуг):

            а) на территории Российской Федерации, в том числе на безвозмезд-
ной основе, выполнение строительно-монтажных работ для собственного 
потребления;

б) как на территории Российской Федерации, так и за её пределами, выполне-
ние строительно-монтажных работ для собственного потребления;

в) на территории Российской Федерации, передача на безвозмездной основе 
основных средств органам государственной власти;

          г) на территории Российской Федерации, ввоз товаров на таможенную 
территорию Российской Федерации, передача на безвозмездной основе  
объектов основных средств бюджетным учреждениям.

6. При реализации на безвозмездной основе товаров (работ, услуг):

а) НДС не взимается;

б) плательщиком НДС является получившая сторона;

в) установлена ставка в размере 0%;

г) плательщиком НДС признается передающая сторона.
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7. Вычетам подлежат суммы налога:

а) исчисленные и уплаченные налогоплательщиком с сумм авансовых 
платежей, полученных в счёт предстоящих поставок;

б) предъявленные продавцом товара, который будет оплачен в следующем 
налоговом периоде;

в) уплаченные налогоплательщиком при приобретении объектов основных 
средств до ввода их в эксплуатацию;

г) исчисленные и уплаченные налогоплательщиком с сумм авансовых 
платежей, полученных в счёт предстоящих поставок, при приобретении 
объектов основных средств до ввода их в эксплуатацию.

8. При реализации товаров (работ, услуг) налогоплательщик обязан выста-
вить покупателю счёт-фактуру:

а) не позднее 10 дней со дня отгрузки товаров (выполнения работ, услуг);

б) не позднее 5 дней со дня отгрузки товаров (выполнения работ, услуг);

в) не позднее 3 дней со дня отгрузки товаров (выполнения работ, услуг);

г) не позднее 14 дней со дня отгрузки товаров (выполнения работ, услуг).

Акцизы

Вопросы для обсуждения:

  1. Экономическая сущность и функции акцизов, их роль в формировании
доходов государства.
          2. Тенденции и основные направления дальнейшего совершенствования
акцизного налогообложения в Российской Федерации.

3. Основные критерии, определяющие процедуру индексирования ставок
акцизов.

  4. Марка акцизного сбора - вид налогового контроля над производством и
реализацией отдельных видов подакцизных товаров или способ формирования
дополнительных доходов  бюджета.

3.6.ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ
ПРИМЕРНЫЕ ВОПРОСЫ ДЛЯ ЗАЧЕТА

1. Экономическая сущность и содержание бюджета.
2. Бюджетная система и бюджетное устройство.
3. Принципы построения  и функционирования бюджетной системы.
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4. Бюджетное право и его источники.
5. Сущность финансово-бюджетного федерализма.
6. Компетенция органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в сфере регулирования бюджетных правоотношений.
7. Федеральный бюджет, его социально-экономическое значение. Роль 

федерального бюджета в финансировании социально-культурных расходов, 
затрат государства, связанных с выполнением функций по регулированию 
экономики, обороне, управлению, реализации целевых программ, формирова-
нию внебюджетных фондов.

8. Бюджеты субъектов РФ. Состав и структура доходов и расходов, их 
место и значение в бюджетной системе.

9. Местные бюджеты. Состав, структура доходов и расходов. Особенно-
сти отражения в них вопросов местного значения и осуществления отдельных 
полномочий Федерации и её субъектов.

10.  Консолидированный бюджет РФ: понятие, назначение. Показатели 
консолидированного бюджета.

11.  Государственные внебюджетные фонды: виды, сущность, назначе-
ние, порядок и особенности формирования доходов и расходов.

12.  Бюджетная классификация: понятие, назначение, состав.
13.  Бюджетная политика. Понятие и значение, её связь с экономикой. Ха-

рактеристика основных направлений бюджетной политики РФ на современном 
этапе.

14.  Доходы бюджета. Характеристика организационных форм доходов 
бюджетов.

15.  Налоговые доходы бюджетной системы
16.  Неналоговые доходы бюджетов, их характеристика. Возможности 

увеличения роли неналоговых доходов бюджета в современных условиях.
17.  Доходы федерального бюджета.
18.  Доходы бюджетов субъектов РФ.
19.  Доходы местных бюджетов, особенности их формирования.
20.  Расходы бюджетной системы, их экономическое содержание, виды, 

формы и функциональное назначение.
21.  Расходы федерального бюджета, их характеристика, роль в регулиро-

вании экономики.
22.  Расходы региональных бюджетов, их состав, структура.
23.  Расходы местных бюджетов: особенности их формирования, состав, 

структура и динамика.
24.  Расходы на социальное обеспечение и социальную защиту населения.
25.  Расходы бюджета на оказание финансовой помощи бюджетам других

уровней. 
26.  Межбюджетные трансферты: формы, условия предоставления.
27.  Федеральный фонд финансовой поддержки субъектов РФ. Особенно-

сти формирования, назначение, условия предоставления средств субъектам РФ.
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28.  Федеральный фонд компенсаций: особенности формирования, назна-
чение, условия предоставления средств субъектам РФ.

29.  Сбалансированность бюджетов
30.  Дефицит бюджетов и источники их покрытия.
31.  Профицит бюджета: особенности его формирования и порядок ис-

пользования.
32.  Стабилизационный фонд РФ: порядок формирования, управление и 

направления использования средств.
33.  Бюджетный процесс,  принципы его организации и стадии.
34.  Полномочия участников бюджетного процесса федерального уровня.
35.  Бюджетный федерализм: понятие, основные принципы базирования и

реализации в ходе бюджетного процесса.
36.  Налоги, их сущность, функции и классификация.
37.  Налогообложение, его принципы.
38.  Налоговая система РФ, принципы её построения.
39.  Налоговый кодекс, его значение, содержание (часть 1, часть 2)
40.  Понятие, сущность и функции налога. Виды налогов, их классифика-

ция.
41.  Роль налогов в регулировании экономики России.
42.  Налоговая политика, её задачи, принципы, виды и тенденции.
43.  Налоговая политика России: стратегия и тактика.
44.  Система органов управления бюджетно-налоговыми отношениями.
45.  Государственный налоговый менеджмент
46.  Бюджетно-налоговое регулирование: цели и методы
47.  Бюджетно-налоговое планирование: цели, методы, задачи.
48.  Бюджетно-налоговый контроль: формы и виды проверок, цели и зада-

чи.
49.  Корпоративный налоговый менеджмент.
50.  Виды налоговых правонарушений,  ответственность за их соверше-

ние.
51.  Элементы налога и методы налогообложения.
52.  Полномочия органов законодательной и исполнительной власти в си-

стеме налогового регулирования.
53.  Инвестиционный налоговый кредит: правовые особенности предо-

ставления.
54.  Федеральные налоги России.
55.  Налог на добавленную стоимость, его место и роль в налоговой си-

стеме.
56.  Налог на добавленную стоимость, его краткая характеристика
57.  Акцизы, краткая характеристика и значение для формирования  

бюджетов.
58.  Налог на прибыль организаций.
59.  Налог на доходы физических лиц: краткая характеристика и значение
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для территориальных бюджетов.
60.  Отчисления в ФСС от несчастных случаев и профзаболеваний.
61.  Налоги на природопользование.
62.  Региональные налоги, особенности их установления и действия.
63.  Налог на имущество организаций, особенности исчисления и уплаты 

налога на территории ЧР.
64.  Налог на игорный бизнес
65. Транспортный налог
66.  Специальные налоговые режимы, их назначение и  особенности при-

менения.
67. Местные налоги, особенности их установления и действия.
68.  Особенности осуществления региональной налоговой политики в ЧР.
69.  Особенности налогообложения сферы малого бизнеса в РФ.

4. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ 
ОЦЕНИВАНИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕ-
ЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ

4.1. Показатели оценивания компетенций на различных этапах их форми-
рования, достижение обучающимися планируемых результатов обучения по дисциплине

ПК-6 способностью анализировать и интерпретировать данные отечественной и зарубежной стати-
стики о социально-экономических процессах и явлениях, выявлять тенденции изменения соци-
ально-экономических показателей

Этап
(уровень)

Критерии оценивания

зачтено зачтено зачтено

знать Неполные представле-
ния о методике анализа и 
интерпретации данные 
отечественной и зарубеж-
ной статистики о соци-
ально-экономических 
процессах и явлениях, 
выявления тенденции 
изменения социально-
экономических по-
казателей

В целом успешное, но со-
держащее определенные 
пробелы в знаниях о мето-
дике анализа и интерпрета-
ции данные отечественной 
и зарубежной статистики о 
социально-экономических 
процессах и явлениях, 
выявления тенденции изме-
нения социально-экономи-
ческих показателей

Сформированные си-
стематические представ-
ления о методике анализа и
интерпретации данные оте-
чественной и зарубежной 
статистики о социально-
экономических процессах и
явлениях, выявления 
тенденции изменения соци-
ально-экономических по-
казателей

уметь Несистематическое ис-
пользование умений ана-
лизировать и интерпрети-
ровать данные отечествен-
ной и зарубежной стати-
стики о социально-

В целом успешное, но со-
держащее определенные 
пробелы в умении анали-
зировать и интерпретиро-
вать данные отечественной 
и зарубежной статистики о 

Сформированное умение 
анализировать и интерпре-
тировать данные отече-
ственной и зарубежной ста-
тистики о социально-
экономических процессах и
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экономических процессах 
и явлениях, выявлять 
тенденции изменения 
социально-экономических
показателей

социально-экономических 
процессах и явлениях, 
выявлять тенденции изме-
нения социально-экономи-
ческих показателей

явлениях, выявлять 
тенденции изменения соци-
ально-экономических по-
казателей

владеть В целом успешные, но не
систематические на-
выки анализировать и ин-
терпретировать данные 
отечественной и зарубеж-
ной статистики о соци-
ально-экономических 
процессах и явлениях, 
выявлять тенденции изме-
нения социально-
экономических по-
казателей

В целом успешные, но со-
держащие определенные 
пробелы навыки анализи-
ровать и интерпретировать 
данные отечественной и за-
рубежной статистики о 
социально-экономических 
процессах и явлениях, 
выявлять тенденции изме-
нения социально-экономи-
ческих показателей

Успешное и систематиче-
ское применение навыков
анализировать и интерпре-
тировать данные отече-
ственной и зарубежной ста-
тистики о социально-
экономических процессах и
явлениях, выявлять 
тенденции изменения соци-
ально-экономических по-
казателей

4.2. Шкалы оценивания результатов промежуточной аттестации и их
описание

Форма промежуточной аттестации: зачет. 
Промежуточная аттестация обучающихся в форме зачёта проводится по

результатам  выполнения  всех  видов  учебной  работы,  предусмотренных
учебным  планом  по  данной  дисциплине  (модулю),  при  этом  учитываются
результаты  текущего  контроля  успеваемости  в  течение  семестра.  Оценка
степени  достижения  обучающимися  планируемых  результатов  обучения  по
дисциплине  (модулю)  проводится  преподавателем,  ведущим  занятия  по
дисциплине (модулю) методом экспертной оценки. По итогам промежуточной
аттестации по дисциплине (модулю) выставляется оценка «зачтено» или «не
зачтено». 

К  промежуточной  аттестации  допускаются  только  студенты,
выполнившие все виды учебной работы, предусмотренные рабочей программой
по  дисциплине  «Налогообложение»  (активно  участвовали  в  устном  опросе,
выступили с докладом, участвовали в дискуссиях и дебатах, еженедельно про-
водили анализ актуальных экономических новостей).

Шкала
оценивания

Описание

Зачтено
Выполнены  все  виды  учебной  работы,  предусмотренные  учебным  планом.
Студент демонстрирует соответствие знаний, умений, навыков приведенным в
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таблицах  показателей,  оперирует  приобретенными  знаниями,  умениями,
навыками, применяет их в ситуациях повышенной сложности. При этом могут
быть  допущены  незначительные  ошибки,  неточности,  затруднения  при
аналитических операциях, переносе знаний и умений на новые, нестандартные
ситуации. 

Не зачтено

Не  выполнен  один  или  более  видов  учебной  работы,  предусмотренных
учебным  планом.  Студент  демонстрирует  неполное  соответствие  знаний,
умений,  навыков  по этапам  (уровням)  сформированности  компетенций,
допускаются значительные ошибки, проявляется отсутствие знаний, умений,
навыков по ряду показателей, студент испытывает значительные затруднения
при оперировании знаниями и умениями при их переносе на новые ситуации.
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ЛИСТ ДОПОЛНЕНИЙ И ИЗМЕНЕНИЙ
рабочей программы дисциплины

Рабочая программа дисциплины рассмотрена, обсуждена и одобрена для испол-
нения в 2021-2022  учебном году на заседании кафедры, протокол №  9 от «10»
апреля 2021 г. 

Внесены  дополнения  и  изменения  в  части  актуализации  лицензионного
программного  обеспечение,  используемое  при  осуществлении  образователь-
ного процесса по данной дисциплины, а так же современных профессиональ-
ных баз данных и информационных справочных системах.
__________________________________________________________________

Рабочая программа дисциплины рассмотрена, обсуждена и одобрена для испол-
нения в 2022_- 2023 учебном году на заседании кафедры, протокол № 11      от
«  14  »  мая       2022   г. 

Внесены  дополнения  и  изменения  _в  части  актуализации  лицензионного
программного  обеспечение,  используемое  при  осуществлении  образователь-
ного  процесса  по  данной  дисциплины,  современных  профессиональных  баз
данных и информационных справочных системах, а так же перечень основной
и дополнительной учебной литературы, необходимой для освоения дисципли-
ны.              
__________________________________________________________________

Рабочая программа дисциплины рассмотрена, обсуждена и одобрена для испол-
нения в 2023-2024  учебном году на заседании кафедры, протокол № 06 от «04»
марта  2023 г. 

Внесены  дополнения  и  изменения  в  части  актуализации  лицензионного
программного  обеспечение,  используемое  при  осуществлении  образователь-
ного процесса по данной дисциплины, а так же современных профессиональ-
ных баз данных и информационных справочных системах, актуализации тем
для  самостоятельной  работы,  актуализации  вопросов  для  подготовки  к
промежуточной аттестации, актуализации  перечня основной и дополнительной
учебной литературы.

Рабочая программа дисциплины рассмотрена, обсуждена и одобрена для испол-
нения в 2023-2024  учебном году на заседании кафедры, протокол № 10 от «22»
августа 2023 г. 

Внесены  дополнения  и  изменения  в  части  актуализации  электронных  биб-
лиотечных систем.
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